महाराष्ट्र शासन उद्योग ऊर्जा व कामगार विभाग, शासन निर्णय क्र. किविधो-२०१५/प्र.क्र.११३/ उद्योग-२,

मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई- ४०० ०३२. दिनांक : १० फेब्रुवारी, २०१६

प्रस्तावना:-

किरकोळ व्यापार हा भारतीय अर्थव्यवस्थेच्या एक आधारभूत स्तंभ आहे आणि त्याचा स्थुल ढोबळ उत्पादनामधील (जीडीपी) वाटा सुमारे १५% इतका आहे. भारतीय किरकोळ व्यापार अंदाजे ५०० अब्ज अमेरिकन डॉलर इतका आहे आणि आर्थिक मूल्यानुसार तो जगातील पहिल्या पाच प्रमुख किरकोळ बाजारांपैकी एक आहे. १.२ अब्ज लोकसंख्या आणि वाढता मध्यमवर्ग असलेला भारत, जगातील सर्वात वेगात वाढणाऱ्या किरकोळ बाजारांपैकी एक आहे. भारताचा किरकोळ व्यापार आणि लॉजिस्टिक उद्योग हा सुमारे ४० दशलक्ष लोकांना रोजगार पुरवतो. वाढता मध्यमवर्ग हा भारतातील किरकोळ व्यापारवाढीस योगदान देणारा महत्वाचा घटक आहे. आजिमतीस २१ दशलक्ष असलेली मध्यमवर्ग कुंटुंबाची संख्या वाढून सन २०३० पर्यंत २१ दशलक्ष इतकी होईल असे अंदाजित आहे.

भारतीय किरकोळ विक्री क्षेत्र हे मोठ्या प्रमाणात विखुरलेले आणि असंघटित स्वरुपात असून त्यात सुमारे १३ दशलक्ष रिटेल आऊटलेट्स चा समावेश असून त्यात एकूण भारतीय रिटेल उद्योगाच्या सुमारे १६% इतका वाटा आहे. संघटित क्षेत्रात जागतिकीकरण, आर्थिक वाढ आणि सुधारित जीवनशैली यामुळे संभाव्य वाढ होण्याची भविष्यात अपेक्षा आहे.

महाराष्ट्र किरकोळ व्यापार धोरण-२०१५ चा मसुदा शासनाच्या नवीन संदेश (whates new) या संकेतस्थळावर जनतेच्या हरकती / सूचना देण्यासाठी दिनांक २७/०७/२०१५ रोजी प्रसिध्द करण्यात आला होता. जनतेकडून तसेच विविध किरकोळ विक्रेता संघटना / असोशिएशन कडून प्राप्त झालेल्या हरकती / सूचना विचारात घेण्यात आल्या. तसेच यासाठी नेमलेला कार्यबल यांच्याशी विस्तृत चर्चा करण्यात आली. आणि विविध किरकोळ व्यापार संघटनेच्या अपेक्षा इत्यादी बाबी विचारात घेऊन, प्रस्तुत धोरणाचा मसुदा तयार करण्यात आला आहे. सदर धोरणास मान्यता देण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

शासन निर्णय:

महाराष्ट्रातील किरकोळ उपक्रमांमध्ये झालेली अभूतपूर्व वाढ आणि त्याची राज्याची अर्थव्यवस्था व रोजगार यास चालना देण्याची असलेली किरकोळ व्यापार क्षेत्राची क्षमता आणि अलीकडील बदलांना सामोरे जाण्यासाठी किरकोळ व्यापार क्षेत्राचा सर्वसमावेशक दृष्टीने विचार करणे आवश्यक आहे. याकरिता प्रथमच राज्याचे किरकोळ व्यापार धोरण या शासन निर्णयान्वये जाहीर करण्यात येत आहे. सदर धोरणाची प्रत (परिशिष्ट-२) या शासन निर्णयासोबत संलग्न असून त्यातील खालील बाबींना विवक्षितपणे या शासन निर्णयान्वये मान्यता देण्यात येत आहे.

2. राज्याचे किरकोळ व्यापार क्षेत्र हे अर्थव्यवस्थेच्या वाढीसाठी थेट योगदान देत असल्याने किरकोळ व्यापार महत्वाचा आहे. देशांतर्गत व्यापाराच्या संधी निर्माण करण्याकरिता जागतिक दर्जाच्या लॉजिस्टीक व वेअरहाऊसच्या साखळीतून सुविधा पुरवून किरकोळ उपक्रमामधील अपव्यय किमान करुन, व्यवहाराचा खर्च कमी करुन, एकाच वेळी अंतिम ग्राहकास पैशाच्या सर्वोत्तम मुल्यात वस्तु पुरविल्या जातील, तसेच त्याचवेळी उत्पादक, विशेषतः शेतकरी आणि सुक्ष्म व लघु उपक्रमांना कमाल परतावा मिळवून देऊन राज्याची आर्थिक स्पर्धात्मक क्षमता वाढवून अर्थव्यवस्थेला चालना देणयात येईल.

२.१ राज्याचे किरकोळ व्यापार धोरण-२०१६ ची उद्दीष्टे

- अ) देशांतर्गत महाराष्ट्राचे किरकोळ व्यापार क्षेत्रात अग्रस्थान प्रस्तापित करणे.
- ब) राज्यातील कमी विकसित विभागात गुंतवणूकीचा ओघ आणखी वाढविण्यासाठी चालना देणे.
- क) राज्याच्या सर्व विभागातील, समाजाच्या सर्व स्तरातील, विशेषत: ग्रामिण भागातील तरुणांना किरकोळ व्यापार क्षेत्रात शिक्षित करुन रोजगाराच्या अधिक संधी निर्माण करणे.
- ड) राज्याच्या सामाजिक- आर्थिक विकासाकरिता किरकोळ व्यापार क्षेत्राचा एक साधन म्हणून वापरणे.
- इ) जागतिकीकरणाला तोंड देण्यासाठी अस्त्वात असलेल्या असंघटीत लहान किरकोळ विक्रेत्यांचे बळकटीकरण करणे.
- 3. राज्याचे किरकोळ व्यापार धोरण-२०१६ न्वये खालील बाबींच्या संदर्भात पुढाकार घेऊन जागतिक तसेच देशातील एक सर्वाधिक पसंतीचे केंद्र बनविण्यासाठी खालीलप्रमाणे उपाययोजना करण्यास शासन मान्यता देत आहे.
- 3.9 अ) एक खिडकी निपटारा सुविधेसाठी, महाराष्ट्र शासनामध्ये नोडल अधिकाऱ्याची नियुक्ती करणे.
 - ब) कामगार कायद्याचे सुलभीकरण-कामाचे तास, कामाच्या पाळया, अर्धवेळ कर्मचा-यांच्या नेमणुका आणि नोंद वहयाठेवणे यासंदर्भात दुकाने व आस्थापना अधिनियमातील तरतूदी शिथिल करणे.
 - क) खाद्य व किराणा व्यवसायातील फक्त नाशवंत मालाचा समावेश अत्यावश्यक सेवेमध्ये अंतर्भाव करणे.
 - ड) जीवनावश्यक वस्तू कायदयांतर्गत (ESSCOM) असलेल्या साठवणूक मर्यादेमध्ये (StockingLimits) शिथिलता आणणे.
 - इ) किरकोळ उपक्रमांमध्ये, मानव संसाधन विकास आणि कौशल्य विकास करणे.

- फ) पॅकेज्ड कमॉडीटी नियमांची व्यवहारिकरित्या अंमलबजावणी करणे.
- ग) किरकोळ करमणूक क्षेत्राची Retail Entertainment Zones (REZ) निर्मिती करणे.
- ग (१) प्रादेशिक / नगर नियोजन आराखडयात स्वतंत्रा क्षेत्राची तरतुद करणे.
- ग(२) विकास नियंत्रण नियमावलीत अनुरुप सुधारणा करणे.
- ग(३) किरकोळ व्यापार क्षेत्राकरिता अतिरिक्त चटई क्षेत्र निर्देशांक अनुज्ञेय करणे.
- ह) वितरण केंद्रांना, उद्योगांच्या समकक्ष दर्जा देणे. (at par)
- ई) कृषी उत्पन्न बाजारसमिती नियमनातून सूट देणे.
- ज) माथाडी कामगाराच्या वापरासंदर्भात, स्पष्ट कार्यान्वयन मार्गदर्शक तत्वे तयार करणे.
- ख) कंपनी व्यवसायाच्या ठिकाणी, कंपनीचे व्यवसायिक नाव प्रदर्शित करणारा दुकानाचा बोर्ड लावण्यासाठी लागणारी पूर्व परवानगी आणि आकारणी /शुल्क यातून किरकोळ व्यापारास वगळणे.
- ल) वीजेकरीता ओपन अक्सेसची अनुमतीदेणे.
- म) राज्य पातळीवर एक शक्तीप्रदान समितीचे गठन करुन त्याव्दारे धोरणाच्या अंमलबजावणीचे सनियंत्रण करणे आणि त्यासाठी जेथे आवश्यक आहे तेथे कार्यपद्धती विकसित करणे व आवश्यकता भासल्यास सुधारणा करणे. कार्यपध्दती / अधिनियमातील तरतुदींमध्ये सुसुत्रता आणणे (Rationalisationof Procedure & Provision in various actions Rules)
- 3.२ राज्याचे किरकोळ व्यापार धोरणान्वये सोबतच्या धोरणात नमूद केल्यानुसार दुकाने व आस्थापना अधिनियमातील तरतूदी शिथिल करण्याच्या संदर्भात शासन याव्दारे मान्यता देत आहे.
- 3.२(अ) किरकोळ उपक्रमांना भौतिक स्वरुपात (physical records) हजेरी आणि वेतनविषयक नोंद-वह्या ठेवण्यातून सूट देण्यात येईल तसेच विविध कामगार कायद्यांखाली ठेवावयाचे कर्मचाऱ्यांच्या संबंधातील अभिलेखे इलेक्ट्रॉनिक स्वरुपात ठेवण्याची आणि कामगार विभागाच्या संगणकीकरणाच्या प्रगतीला अनुसरुन विवरणपत्रे इलेक्ट्रॉनिक स्वरुपात स्वीकारण्याची तरतूद करण्यात येईल.
- 3.२ (ब) ज्या लघु व मध्यम किरकोळ व्यापाऱ्यांच्या आस्थापना स्वयंरोजगारीत (Self employed) असतील, अथवा ज्या आस्थापनांमध्ये नऊ (९) पेक्षा कमी कामगार कार्यरत असतील अशा आस्थापनांसाठी खालीलप्रमाणे सुलभता करण्यात येत आहे :-
 - 9) दुकाने व आस्थापना अधिनियम १९४८ अंतर्गत ऑनलाईन नोदणी (Online Registration) ची सुविधा देण्यात येईल. याकरिता तपासणी (Inspection) अथवा कामगार कायद्यान्वये अन्य मंजूरीची आवश्यकता राहणार नाही.

- २) मूल्यवर्धित कर (VAT) ची नोंदणी देखील ऑनलाईन (Online) पध्दतीने देण्यात येईल. त्यासाठी तपासणी (Inspection) ची आवश्यकता राहणार नाही.
- ३) एखादया प्रकरणात विशिष्ट स्वरुपाची तक्रार प्राप्त झाल्यास, जिल्हास्तरीय अधिकारी यांचे पूर्व मान्यतेशिवाय कामगार विभाग, विक्रीकर विभाग इत्यादी विभागाकडून दुकानांची सर्वसाधारण तपासणी (Inspection) केली जाणार नाही.
- 3.२(क) किरकोळ उपक्रमांना कामगार विभागातर्फे अंमलबजावणी करण्यात येत असलेल्या १३ अधिनियमांखाली असलेली वार्षिक विवरणपत्रे स्व-प्रमाणित करण्याचा आणि एकत्रित दाखल करण्याचा पर्याय निवडण्यास मुभा असेल.
 - १) महाराष्ट्र दुकाने व आस्थापना अधिनियम, १९४८
 - २) किमान वेतन अधिनियम, १९४८
 - ३) वेतन प्रदान कायदा, १९३६
 - ४) अप्रेन्टीसेस अधिनियम १९६१
 - ५) कंत्राटी कामगार (नियमन व निर्मुलन) अधिनियम, १९७०
 - ६) बालकामगार (प्रतिबंध व नियमन) अधिनियम, १९८६
 - ७) ग्रॅच्युइटी प्रदान कायदा, १९७२
 - ८) समान वेतन कायदा, १९७६
 - ९) बोनस प्रदान कायदा, १९६४
 - १०) रोजगार विनिमय (रिक्तपदांबाबत सक्तीची अधिसूचना) कायदा, १९५९
 - ११) कामगार भरपाई कायदा, १९२३
 - १२) आंतरराज्य स्थलांतरीत कामगार (रोजगार व सेवाशर्तीचे नियमन) अधिनियम, १९७९
 - १३) कारखाने अधिनियम , १९४८
- ३.३ खाद्य व किराणा व्यवसायातील फक्त नाशवंत मालाचा समावेश अत्यावश्यक सेवेमध्ये अंतर्भाव करण्यात येईल.
- ३.४ जीवनावश्यक वस्तू कायदा (ESSCOM) अंतर्गत साठवणूक मर्यादेत (Stocking Limit) शिथिलता आणण्याच्या दृष्टीकोनातून सोबतच्या धोरणातील मुद्दे विचारात घेऊन, अन्न व नागरी पुरवटा मंत्रालय अत्यावश्यक वस्तु अधिनियमांतर्गत जारी केलेले पूर्वीचे आदेश एकतर निरसित करेल किंवा विनिर्दिष्ट साठवणूक मर्यादेत वाढ करेल.

- ३.५ राज्यातील किरकोळ उद्योजकांना सुविधा उपलब्ध करुन देण्यासाठी एका अधिकाऱ्याची समन्वय (Nodal) अधिकारी म्हणून मैत्री (Maharashtra Industry, Trade & Investment Cell) मार्फत नियुक्ती करण्यात येईल.
- 3.६ पॅकेज्ड कमॉडीटी नियमाच्या संदर्भात सुसूत्रीपणा त्याच्या मालाची विक्री करण्याचे बंधन राहणार नाही. शेतकऱ्यांना त्यांच्या भाज्या व फळांची विक्री थेट किरेकोळ विक्रेत्यांना करता येईल. तसेच कृषी उत्पन्न बाजार समिती, या विक्रीसाठी कोणत्याही कराची आकारणी करणार नाही, याकरिता कृषी उत्पन्न बाजार समिती अधिनियमात योग्य सुधारणा करण्यास शासन याव्दारे मान्यता देत आहे. ज्या शेतकऱ्यांना कृषी उत्पन्न बाजार समितीमार्फत शेतमालाची विक्री करावयाची असेल त्यांना तसे स्वातंत्र्य राहील.
- ३.७ माथाडी कायद्याची स्पष्ट परिचालन मार्गदर्शक तत्वे तयार करणे :-

महाराष्ट्र माथाडी, हमाल आणि इतर श्रमजीवी कामगार (रोजगार नियमन व कल्याण) १९६९ च्या कलम २२ अन्वये देण्यात आलेल्या शक्तीचा वापर करुन राज्यशासन किरकोळ उपक्रमांना खालील अटींची पूर्तता करण्याच्या अटीवर सदर अधिनियमातील तरतुदी लागू करण्यापासून सूट देण्यास शासन याव्दारे मान्यता देत आहे.

- i) वरील वर्गवारीतील आस्थापना या कामगारांना त्यांच्या हजेरीपटावर स्थायी कामगार म्हणून नेमतील. आणि हे कामगार संरक्षित करुन त्यांना माथाडी कायदयामधील तरतुदीपेक्षा चांगले लाभ मिळण्यास पात्र ठरतील.
- ii) वरील वर्गवारीतील आस्थापनामध्ये काम करत असलेल्या कंत्राटी कामगारांना स्थायी कामगार म्हणून नेमल्याने कामगार कायद्याच्या विविध कलमांखालील सर्व फायदे अनुज्ञेय राहतील. त्यामुळे त्यांना माथाडी कायदयामधील तरतुदीपेक्षा चांगले लाभ मिळण्यास पात्र ठरतील.
- ३.८ व्यापारी आस्थापनेच्या नावे दर्शविणाऱ्या दुकानाचे फलक (Sign Board) लावण्यासाठी सोबतच्या धोरणात नमूद केल्यानुसार परवानगी देण्यात येईल.

३.९ अन्य सवलती / प्रोत्साहने :-

गृहिणी आणि विद्यार्थ्यांना खालील अटींवर अर्धवेळ कामावर नेमणुक करण्यास मान्यता देण्यात येईल.

- i) संबंधित कामगारांची पुर्वसंमती घेतली जाईल.
- ii) ताशी वेतनाचा दरहा किमान वेतनकायद्याच्या प्रमाणानुसार निश्चित केलेल्या किमान मासिक /दैनिक वेतन दराप्रमाणे असेल.
- iii) अर्धवेळ काम करणाऱ्या कर्मचाऱ्यांच्या बाबतीत इतर कायदयातून सूट देण्यात येईल.

- iii) किरकोळ घटक त्याच्या एकूण कर्मचाऱ्यांच्या २५% पेक्षा जास्त कर्मचाऱ्यांना अर्धवेळ कर्मचारी म्हणून कामावर ठेवू शकणार नाही.
- ४. मानव संशोधन विकास आणि कौशल्य विकास यावर भर देण्यात येईल. यासाठी नियमित योजनांमधून वित्तिय सहाय्यासह सोबतच्या धोरणात नमूद केलेल्या बाबींसंदर्भात शासन याद्दारे मान्यता देत आहे.
- ५. शहर विकास आरखडयामध्ये किरकोळ क्षेत्राच्या संदर्भात विशेष तरतुदी :-
- ५.१ किरकोळ विक्रीस (Retail) "अत्यावश्यक सुविधा" म्हणून गणण्यात येईल. किरकोळ क्षेत्र अधिक परवडणारे होईल, शहर विकास आरखडयामध्ये ज्याप्रमाणे अत्यावश्यक सेवा आणि रेस्टॉरंट्स यांच्यासाठी आरक्षण ठेवले जाते, त्याप्रमाणे किरकोळ क्षेत्र आणि मनोरंजन यांच्यासाठी विविक्षित क्षेत्र राखून ठेवण्यास सोबतच्या धोरणाप्रमाणे शासन याव्दारे मान्यता देत आहे.
- ५.२ प्रादेशिक / शहर विकास आराखड्यात किरकोळ व्यापारासाठी स्वतंत्र क्षेत्राची (Zone) तरतूद करण्यास शासन याव्दारे मान्यता देत आहे. राज्यातील विविध शहरांच्या शहर विकास आराखड्यात किरकोळ व्यापाराच्या विकासासाठी भूखंड राखून ठेवला जाईल.
- ५.३ मंजूर विकास योजनेतील वाणिज्यिक आस्थापनांसाठी तयार करण्यात आलेल्या निकषांमध्ये व्यापारीक गरजांचा विचार करुन, किरकोळ व्यापार केंद्राची व्यवहार्यता व गुणवत्तेच्यावाढी व विकास होण्यासाठी सोबतच्या धोरणात नमूद केल्यानुसार प्रचलित विकास नियंत्रण नियमावलीत सुधारणा करण्यास शासन मान्यता देत आहे.
- ५.४ किरकोळ व्यापारी क्षेत्राकरिता अतिरिक्त चटईक्षेत्र निर्देशांक :िकरकोळ व्यापार केंद्राच्या विकासाचा दर्जा व उपयुक्तता वाढविण्याकरिता स्वतंत्र भूखंडावरील केवळ किरकोळ व्यापारी क्षेत्र शॉपिंग सेंटर करिता प्रचलित रेडी रेकनर दरानुसार संपूर्ण अधिमुल्य भरण्याच्या अटीवर मूळ चटईक्षेत्र निर्देशांकावर ५०% अतिरिक्त चटईक्षेत्र निर्देशांक अनुज्ञेय करण्यात येईल. संयुक्त वापराकरिता सदर अतिरिक्त चटई क्षेत्र निर्देशांक अनुज्ञेय राहणार नाही.
- ६. वितरण केंद्रे ही सेवा-उद्योगाशी समकक्ष समजले जातील.

विक्रेते आणि व्यापाऱ्यांद्वारे वापरल्या जाणा-या वखारी आणि वितरण केंद्रे उद्योग आणि व्यापार उदिमास मदत करणारी आहेत. ते रोजगाराच्या संधी उपलब्ध करुन देतात. एक मजबूत आणि कार्यक्षम लॉजिस्टीक सेटअप विकसित होण्यासाठी या आस्थापनांचे प्रवर्तन करणे गरजेचे आहे. वितरण केंद्रे ही, सेवा उद्योगाच्या समकक्ष समजली जातील.

६.9 रिटेल स्टोअरमधील मालाच्या विक्रीत कृषी उत्पादनाचा लक्षणीय वाटा व योगदान असल्यामुळे संघटित किरकोळ विक्रेत्यांना शेतजमीनीवर गोदामे उभी करण्यासाठी शासन परवानगी देईल.

तसेच सदर गोदाम खाजगी-सार्वजनिक-भागिदारी (पीपीपी) आधारावर जागतिक दर्जाच्या गोदाम स्थापनेस प्रोत्साहन देईल.

६.२ ओपन अक्सेसव्दारे वीज मिळण्यासाठी परवानगी देणे:

आधुनिक रिटेल आऊटलेट्सांना मोठया प्रमाणात वीजेची आवश्यकता असते. व्यापाराच्या एकूणच परिचालनावर वीजिबलाचा परिणाम होतो. १ मेगावॅटपेक्षा जास्त वीजेची गरज असलेल्या किरकोळ विक्रेत्यांच्या आस्थापनांना (retail trade set ups) ओपन अक्सेसव्दारे वीज मिळण्यासाठी परवानगी दिली जाईल.

७. धोरण अंमलबजावणीसाठी व्यवस्थापनाची चौकट

शक्तिप्रदान समितीचे गठण: राज्य स्तरावर या धोरणाच्या अंमलबजावणीचे संनियंत्रण करणे, आणि आवश्यकतेनुसार कार्यपध्दती व नियमावली तयार करणे यासाठी खाली नमूद केल्याप्रमाणे शक्ती प्रदान समितीचे गठन करण्यास शासन याव्दारे मान्यता देत आहे. सदर शक्ति प्रदान समितीची संरचना व कार्यक्षेत्र पुढीलप्रमाणे असेल.

- i) मुख्य सचिव- अध्यक्ष
- ii) प्रधान सचिव (उद्योग)- सदस्य
- iii) प्रधान सचिव (नगर विकास-१)- सदस्य
- iv) प्रधान सचिव (कौशल्य विकास)- सदस्य
- v) प्रधान सचिव (कामगार)- सदस्य
- vi) प्रधान सचिव (अन्न व नागरी पुरवठा)- सदस्य
- vii) प्रधान सचिव (महसूल)– सदस्य
- viii) सचिव (नगरविकास-२)-सदस्य
- ix) राज्यातील सक्रीय असलेले रिटेलर्स असोसिएशनचे तीन प्रतिनिधी- सदस्य
- x) विकास आयुक्त (उद्योग)-सदस्य सचिव

७.१ शक्तिप्रदान समितीचे कार्यक्षेत्र :

धोरणातील खालील बाबींची अंमलबजावणी व समन्वय ठेवण्याकरिता शक्तिप्रदान समिती एक कार्यबळ समिती स्थापन करेल.

- अ) रिटेल झोनचे प्रवर्तन (Promotion & Retail Zones)
- ब) हरित रिटेलचे प्रवर्तन (Promotion & Green Zones)
- क) व्यवसाय सुलभीकरणाच्या (Ease of doing business) संदर्भातील कायदे व नियमात बदल करण्यास पुढाकार
- ड) मानव संसाधन विकास
- इ) प्रशासकीय उपाययोजना

८. धोरणाची प्रयोज्यता व वैधता (Applicability & Validity)

हे धोरण अस्तित्वात आल्यानंतर सुरु होणाऱ्या नवीन किरकोळ व्यवसायांना अनुज्ञेय असेल. सदर धोरणाचा वैधता कालावधी धोरण लागू झाल्यापासून ५ वर्षाकरिता असेल.

- ९. मा. मंत्रीमंडळाने दिलेली मान्यता विचारात घेऊन, या शासन निर्णयातील संबंधित तरतुदींच्या संदर्भात मंत्रालयीन विविध विभागाकडून स्वतंत्रपणे शासन निर्णय / अधिसूचना निर्गमित करणे अपेक्षित आहे. त्या संबंधित यादी परिशिष्ट-३ मध्ये नमूद करण्यात आली असून, स्तंभ २ मध्ये नमूद केलेल्या शासन निर्णयाच्या परिच्छेदामधील निर्णय विचारात घेऊन स्तंभ -४ मध्ये नमूद केलेल्या विभागाकडून तत्संबधी आदेश / मार्गदर्शक तत्वे / शासन निर्णय / विकास नियंत्रण नियमावलीत सुधारणा अधिसूचना निर्गमित करण्याबाबत कार्यवाही करण्यात येईल.
- 9०. या शासन निर्णयानुसार सर्व संबंधित विभागांनी आवश्यक ते आदेश /अधिसूचना त्वरीत निर्गमित कराव्यात.
- 99. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या <u>www.maharashtra.gov.in</u> या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेताक २०१६०२१०१२३०४७०५१० असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करुन काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

(अपूर्व चंद्रा)

प्रधान सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रति,

- १. मा. मुख्य सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- २. महानगर आयुक्त, एम.एम.आर.डी.ए., मुंबई.
- ३. अपर मुख्य सचिव (वित्त), वित्त विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ४. अपर मुख्य सचिव, कृषी व पणन विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ५. मा. मुख्यमंत्र्याचे प्रधान सचिव, मुख्यमंत्री सचिवालय, मुंबई.
- ६. प्रधान सचिव, नियोजन विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ७. प्रधान सचिव (महसूल) महसूल व वन विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ८. प्रधान सचिव (नवि-१) नगर विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ९. प्रधान सचिव (कामगार), उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- १०.प्रधान सचिव (ऊर्जा), उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ११.प्रधान सचिव, कौशल्य विकास व उद्योजकता विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- १२.सचिव (नवि-२), नगर विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- १३.सचिव, अन्न व नागरी पुरवठा विभाग, मंत्रालय, मुंबई.

- १४.विकास आयुक्त (उद्योग), उद्योग संचालनालय, मंत्रालयासमोर, मुंबई.
- १५.मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ, अंधेरी (पूर्व), मुंबई.
- १६.महानगरपालिका आयुक्त, महानगरपालिका (सर्व)
- १७.संचालक, नगररचना व मूल्यनिर्धारण, पुणे,
- १८. व्यवस्थापकीय संचालक, सिडको, मुंबई.
- १९.विभागीय आयुक्त, पुणे/नाशिक/नागपूर/औरंगाबाद/अमरावती/मुंबई.
- २०.जिल्हाधिकारी (सर्व)
- २१. सर्व जिल्हापरिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी.
- २२.विरोधी पक्षनेते विधानसभा यांचे खाजगी सचिव, विधानमंडळ सचिवालय, विधानभवन, मुंबई.
- २३.विरोधी पक्षनेते, विधानपरिषद, यांचे खाजगी सचिव, विधानमंडळ सचिवालय, विधानभवन, मुंबई.
- २४. अध्यक्ष, विधानसभा यांचे खाजगी सचिव, विधानमंडळ सचिवालय, विधानभवन, मुंबई.
- २५. सभापती, विधानपरिषद यांचे खाजगी सचिव, विधानमंडळ सचिवालय, विधानभवन, मुंबई.
- २६. मा. मंत्री (उद्योग) यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- २७. मा. राज्यमंत्री (उद्योग) यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- २८. सर्व मा. मंत्री यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- २९. सर्व मा.राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- ३०. उद्योग विभागातील सर्व सह सचिव/उपसचिव/कक्ष अधिकारी, मंत्रालय, मुंबई.
- ३१. सर्व विभागीय सह/ उप संचालक उद्योग विभाग.
- ३२. सर्व नगरपरिषदांचे मुख्याधिकारी.
- ३३. उद्योग विभागाचे अखत्यारितील सर्व महामंडळांचे व्यवस्थापिकय संचालक.
- ३४. मुख्य सचिव यांचे वरिष्ठ स्वीय सहाय्यक, मंत्रालय, मुंबई.
- ३५. सर्व महाव्यवस्थापक/ व्यस्थापक जिल्हा उद्योग केंद्रे.
- ३६. प्रधान सचिव (उद्योग) यांचे स्वीय सहाय्यक, उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ३७. उप सचिव (उद्योग-२) यांचे स्वीय सहाय्यक, उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ३८. निवडनस्ती (उद्योग-२), उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग, मंत्रालय, मुंबई.

Annexure-1

Draft Of Retail Trade Policy Of Maharashtra - 2016

1. Introduction

Retailing in India is one of the pillars of its economy and accounts for about 15 % of its GDP. The Indian retail market is estimated to be US\$ 500 billion and one of the top five retail markets in the world by economic value. India is one of the fastest growing retail markets in the world, with a population of 1.2 billion and a rising middle class.

As of 2015, India's retailing industry is largely owner manned small shops. In 2010, larger format convenience stores and supermarkets accounted for about 4% of the industry, and these were present only in large urban centers. India's retail and logistics industry employs about 40 million employees (3.3% of Indian population).

The growing middle class is an important factor contributing to the growth of retail in India. By 2030, it is estimated that 91 million households will be 'middle class', up from 21 million today. Also by 2030, 570 million people are expected to live in cities, nearly twice the population of the United States of America today.

High consumer spending over the years by the young population (more than 50% of the population is below 25 years) and a sharp rise in disposable income are driving the Indian organized retail sector's growth. Even Tier I & Tier II cities and towns are witnessing a major shift in consumer preferences and lifestyles, as a result of which, they have emerged as attractive markets for retailers to expand their presence.

The Indian retail sector is highly fragmented and the unorganized sector has around 13 million retail outlets that account for around 96 % of the total Indian retail industry. However, going forward, the organized sector's growth potential is expected to increase due to globalization, high economic growth, and improved lifestyle.

The State of Maharashtra is a leading State in Retail Business. The retail trade comprises of enterprises engaged in retailing goods and services. These enterprises fall into various segments, which include food and grocery, apparel, footwear, consumer durables, home appliances and equipment, restaurants, cinema halls, multiplexes, home furnishing and furniture, jewelry, books, music, watches, pharmaceuticals, beauty and healthcare. These enterprises sell various categories of items and use multiple channels including brick and mortar, direct selling, e-commerce and other channels.

The retail distribution center provides a crucial, dynamic, and evolving link between producers and consumers across Maharashtra. At the simplest level, the retail enterprise typically makes a substantial contribution to employment - being the second largest enterprise in a national economy whilst simultaneously providing a significant contribution to both business activity and GDP.

2. Key drivers of the Policy:

Retail is important since it contributes directly to the growth of the economy. The key drivers of the policy include:

- a) Creation of employment opportunities
- b) Promoting grass-root entrepreneurship
- c) Empowerment of women
- d) Empowerment of farmers
- e) Create demand and support industries manufacturing 'Made in India' commodities.
- f) Growth of Micro, Small and Medium Enterprises ('MSMEs') in retail trade
- g) Contribution to exchequer
- h) Enable stable prices and offer greater variety to consumers

The gross state domestic product (GSDP) of Maharashtra state at current prices was 13, 23,768 crore in 2013-14 and accounted for 14.1 per cent of India's GDP, the highest among all the states. The state's capital, Mumbai, is the commercial capital of India and has evolved into a global financial hub. Based on the phenomenal growth in the retail enterprise in Maharashtra and considering the potential it offers to boost the State's economy and the employment potential, the Retail Policy is being formulated for the first time in the State to look at the business of retail in a holistic manner.

3. Definition of Retailer:

Retailer is any entity that sells goods or provides service to the ultimate consumer. The ultimate consumer is one who buys these goods for personal use or consumption. The retailer therefore is one who deals with the end consumers, maintains data of dealing with such end consumers and is responsible for the service provided to the end consumer. The sale of such goods can happen over various channels including — brick-and-mortar, direct selling, e-commerce, television, mobile phones or tablets, and other channels. Any entity or brand that portrays itself as a store, retailer or seller to the end consumer would be termed as a retailer.

"Multi-brand Retail" or "Supermarket" or "Hypermarket" is where many items are sold under a single roof e.g. Big Bazaar, Central, InOrbit etc..

"Single Brand Retailer" is the one who sells its own branded goods across its own outlets. Single-brand retailer owns whole supply chain and is the manufacturer, packer, importer and wholesaler of all goods. For example – IKEA, Decathlon, etc..

4. Vision, Mission and Objectives of Retail Trade Policy, 2016

- **Vision**: To create an efficient and seamless internal trade opportunity and to boost the economic competitiveness of the State's economy by promoting and facilitating world class logistics and warehouse chain, minimizing wastage and transaction cost within

the retail enterprise, giving the best value for money to the ultimate consumer while at the same time maximizing returns to the producers, particularly farmers and SMEs.

- **Mission**: To prepare strategies to provide a globally competitive and sustainable investment environment, thereby making Maharashtra one of the most favored economic magnets and centers of unlimited opportunities within the country and across the globe.
- **Policy Objectives:** The objectives of the Retail Trade Policy, 2016 are as follows:
 - a) To uphold Maharashtra's leadership position in the Retail Trade within the country.
 - b) To further accelerate investment flow to underdeveloped regions of the state.
 - c) To create more employment opportunities, to educate the youth of all sections of the society across the region, especially in rural areas to take part in Retail Trade.
 - d) Leverage Retail Trade as a tool for socio-economic development of the State.
 - e) To strengthen existing unorganized small retailers to face globalization.

5. Policy Initiatives

Modern retail provides employment opportunities to the educated unemployed youth as well as those who are not very literate and / or are economically backward. It also helps the growth or consumption and demand by creating a conducive environment for the consumers.

Retailing supports considerable investment by the public and private sectors in urban renewal by providing shopping facilities to the residents. Development of retail clusters also fosters cultural, civic and economic development of remote areas of the State.

This is also important in the context of tourism. These smaller towns and villages then serve to develop surrounding rural areas by providing a range of facilities and services.

The nature and scale of retailing in Maharashtra has also undergone major changes, mainly driven by economic development and also by changes within the industry itself. Specific retail planning requirements are to be met by regional authorities and planning authorities in the state of Maharashtra to carry out their regional planning and development functions respectively.

A variety of initiatives need to be introduced to provide a conducive environment for the growth of the retail enterprise. To allow the retail enterprise in the State to achieve its true potential, some exceptions and relaxations in the current regulatory framework need to be provided.

The following key initiatives are proposed in the Retail Trade Policy:

A. Appointment of nodal officer in Government of Maharashtra to facilitate single window clearance.

- B. Simplification of labour laws Relaxation of rules under the Shops and Establishment Act with regard to working hours, work shifts and employment of part-time workers and maintenance of records.
- C. Only perishable goods/items from Food and grocery business to be included in Essential Services Maintenance Act (ESMA).
- D. Relaxation of stocking limits under Essential Commodities Act (ESSCOM).
- E. Human Resource Development and Skill Development in the retail enterprise.
- F. Pragmatic implementation of Packaged Commodities Regulations.
- G. Creation of REZ (Retail Entertainment Zones)
- G1. Zones for Retail in Regional / Development Plan.
- G2. Simplification : Development Control Regulation.
- H. Treating Distribution Centers at par with Industries
- I. Exemption from Agricultural Produce Market Committee regulations
- J. Formulation of clear operational guidelines for use of Mathadi workers.
- K. Exclusion of Retail Trade from prior permission and charges / fees with regards to store sign boards displaying trade name of the company on the business place of the company.
- L. Allowing Open Access for power.
- M. Formation of an Empowered Committee at the state level to monitor the implementation of this policy and develop procedures and make amendments whenever and wherever required.
- **A.** Appointment of a Nodal Officer: Industries Department will appoint a Nodal officer from MAITRI (Maharashtra Industry, Trade & Investment Facilitation Cell) The nodal officer shall coordinate with all the departments and Ministries of Maharashtra vis-a-vis Central Government and members of industry to facilitate licensing, development and growth of retail enterprises. MAITRI will provide an interface to resolve issues posed by the small and organized retail industry of the state. The nodal officer will liasion with the relevant licensing authorities in the state, on behalf of the retailer, so that these licenses may be procured faster and more efficiently. The Nodal Officer will also look at Laws and Rules which have outlived their utility and suggest changes. An effort would be made to grant and renew various clearances, permissions, licenses, registrations for establishment and running of a retail enterprise online with no or minimal human interface.

B. Relaxations under the Shops and Establishment Act:

- (I) Self-employed establishment or establishments where less than 9 employees are in working condition, for such type of Small and Medium Retail Traders following facilitation will be provided.
- 1) Under Shops and Establishment Act, 1948, Online registration facility will be provided. For that "Inspection" or "approval" under other labour laws will not be required.
- 2) Registration for Value Added Tax (VAT) will be given Online. For that "Inspection" will not be required.
- 3) If in any case complaint of the specific nature is received, without prior permission of a District Officer general inspection of shops will not be carried out by Labour Department, Sales Department etc.
- (II) With regard to working hours, work shifts and employment of part time workers and maintenance of records.
- i. Retail enterprise shall be allowed to stay open every day of the year to cater to the needs of the working class and other class of customers provided that the employees are given compulsory weekly offs on a preferential basis.
- ii. Retail enterprise dealing in all goods and commodities shall be allowed to conduct retail operations between 5 a.m. and 11 p.m. The enterprises can remain open between 11.00 pm and 5 am only for logistics and supply purposes.
- iii. Women employees shall be permitted to work up to 10.00 p.m., provided precautions are taken for ensuring their safety during such time and provisions made for dropping them to their respective homes safely in the event they work till late in the night by concerned Management. The decision shall remain with the respective female employee as to whether she chooses to work such shifts or not.
- iv. Retail enterprise shall be exempted from maintaining physical records for attendance and salary. Provision for Retail Enterprise to maintain employee-related records required under various labour laws in electronic form, and to accept returns in electronic form will be made in line with the progress of computerization in the Labour Department.
- v. Retail Enterprise shall have an option for self-certification and filing of consolidated annual returns under 13 acts administered by the Labour Department as below:
 - 1) The Maharashtra Shops and Establishment Act, 1948
 - 2) The Minimum Wages Act, 1948
 - 3) The Payment of Wages Act, 1936
 - 4) The Apprentices Act 1961
 - 5) The Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970
 - 6) The Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986
 - 7) The Payment of Gratuity Act, 1972
 - 8) The Equal Remuneration Act, 1976
 - 9) The Payment of Bonus Act, 1964

- 10) The Employment Exchanges (Compulsory Notification of Vacancies Act), 1959
- 11) The Workman's Compensation Act, 1923
- 12) Inter State Migrant Workman (Regulation of Employment & Conditions of Services), Act, 1979
- 13) The Factories Act, 1948
- vi. Option to employ housewives and students on part-time basis. Retail enterprise can offer part-time employment to such individuals, provided the worker is not ready to work full time. For this purpose, the consent of the worker shall be taken before hand. Minimum per hour wage rate shall be proportionately determined in accordance with minimum monthly / daily wage rate specified under Minimum Wages Act. These part timers shall be exempted from other laws. The retail unit cannot engage more than 25% of its employees as part time employees.

C. Inclusion of Food and Grocery Business in Essential Services

Food and Grocery Retailers are entrusted the responsibility of delivering certain services to citizens which, if obstructed, affect the normal life of people.

Sometimes occurrences like bandhs result in compulsory shutting of retail establishments. This leads to disruption of product access to citizens on the one hand and huge wastage of produce on the other hand for retailers and ultimately to the nation.

Only perishable goods/items from Food and grocery business to be included in Essential Services Maintenance Act (ESMA).

D. Relaxation of Stocking Limit under Essential Commodities Act

Ministry of Food and Civil Supplies will either repeal order issued under Essential Commodities Act or will increase stocking limits specified under these orders.

The following points will be considered:

- i. The implementation of ESSCOM Orders' (Essential Commodities) shall be rationalized considering the experience of other States in the country.
- ii. The permissible stocking limits for which license is required shall be enhanced.
- iii. The procedures for getting license and its renewal shall be reduced and simplified.
- iv. Currently under ESSCOM licenses have to be applied commodity-wise, and these change frequently requiring trade to update itself on Gazette Notifications. Also commodity limits are mentioned zone-wise (population based town / city / zone classification), and category-wise (wholesale / retail / processing, etc.) making implementation complex and unfriendly. The procedures shall be rationalized and simplified.
 - v. The stocking limits in godowns in rural areas shall be higher as space for godowns in urban areas is costly / not viable.

vi. Greater storage limits for retail chain stores based on monthly sales considering that these stores have high footfall requiring greater storage limits.

E. Human Resource Development and Skill Development

Special emphasis needs to be given to the development of human resources and skill development for the Retail industry. It would be available to make mandatory for retail establishments to employ certified Personnel / Staff. The required staff for the different retail sectors should be skilled as per National Skill Qualification Framework aligned modules formulated or approved by the appropriate authorities for the concerned retail segments. Preferential treatment will be given to entrepreneurs who are certified to have undergone in training programme.

The State run agencies and well known private institutions will institute training – based certification and placement programmes. They would collaborate with <u>retailer's</u> associations as well as the local retail industry to understand their resource requirements. Based on these requirements, a merit based, defined certification and placement procedure shall be instituted so that appropriate manpower is created for the ret or ail enterprise. This is particularly important for small enterprises which are not in a position to impart the required training in-house.

Based on an assessment of feasibility and other details by the task force constituted under the Empowered Committee, a proposal will be prepared for the establishment of Center of Excellence and Finishing Schools and other employment oriented centers.

- i. Skill Development Programme for the Tribal and Rural Youth: This scheme is proposed to develop various skills and knowledge for economic growth and social development of tribal and rural youth. The tribal and rural youth will be trained in various fields of the retail enterprise, retail marketing, human resource development and health conservation under their on-going schemes. Lack of employability in other sectors is one of the major reasons of unemployment in India. Thus retail enterprise is the most suitable to create employment for these youths. It is targeted to train one lakh youths over a period of 5 years. An initial provision of Rs. 10 crores will be made available from the sanctioned outlay received by the Skill Development Department. Consequently targets and allocation of funds will be done on a year-to-year basis.
- **ii. Setting up of Centre of Excellence:** Centre of excellence would be set up on public private partnership (PPP) mode by Maharashtra Industrial Development Corporation. The center will have a finishing academy-cum-incubation center.

F. Pragmatic Implementation Of Packaged Commodity Regulations

i. Label declarations of pre-packaged commodities: Most of the SKUs (stock keeping units) / commodities stocked and sold by retailers are in pre-packaged form, which need to be compliant with the label declarations, provisions of the Legal Metrology Act, 2009 and the Legal Metrology (Packaged Commodities) Rules, 2011. Thus all pre-packaged commodities should have certain declarations as specified by the Act & Rules.

- ii. Retailers in general, and organized retailers in particular, deal with number of products bought from hundreds of vendors. Sometimes, a few items may not carry all the requisite declarations as mandated or there could be a mis-print. This happens from the side of the manufacturers, importers, or packers.
- iii. Not having mandatory declarations on the labels is detrimental to consumer interest. Logically in such cases, liability for offences should be against manufacturers, importers, or packers. Because, the former have full control in the printing of labels on products, and the associated declarations mandated by Law.
- iv. Under S.53 (1) of Legal Metrology Act 2009, State Governments are empowered to make rules, after consultation with the Central Government, to carry out the provisions of this Act.
- v. The State Government shall come out with a notification rationalizing the onus / actions / fines for non-compliance under S. 36 of provisions of the Legal Metrology Act 2009, and the rules made there under to be taken against the manufacturer / packer / importer as per the provisions of the Act and its rules, and / or against the wholesaler / retailer for the first and subsequent offences, if any. The wholesale / retail dealer from whom goods have been found or seized will be made a party or witness so as to establish the case against the manufacturer / packer / importer.

Single-Brand Retailers own the complete supply-chain and are often also the manufacturer, packer, importer and wholesaler of the goods sold. Therefore, it is important not to penalize different parts (outlets) of the Single-Brand Retail organization for the same offence. In single brand environment, the store should be held liable for non-compliance.

G. Retail Entertainment Zones (REZ)

In terms of sheer space, the organized retail built-up space supply in 2013 in the country was about 0.47 million square meter. This showed a 78 per cent increase over the total mall built-up space supply of just 0.25 million sq. m. in 2012. The demand for space for organized retail is ever increasing.

Retail shall be considered as an 'essential amenity'. The Regional Plan / Development Plan shall reserve spaces for retail and entertainment on the same lines as reservations for essential services and restaurants in order to make retail more affordable.

The urban town planning policy currently does not clearly reserve spaces for shopping and recreational need of citizens. Therefore shops are set up in a haphazard manner and more importantly shops; compete for spaces in commercial locations which are extremely expensive and untenable for the retail industry.

The state government shall recognize the need for shopping and recreational areas to create much needed balance in urban places between residential, commercial, industrial, shopping and recreational areas. Efforts will be made forproviding retail areas with direct access to mass public transport systems,; secure a traffic plan designed for the long term; secure all year round electricity, water, gas, sewage and IT connections.

Creating a zone for retail and recreation would ensure that there is an increase in consumption and more importantly would raise the standard of well-being of citizens.

A retail park is a larger retail development, where many big box retailers and other retailers create an outlet for a day out for the entire family. Retail park concept in Maharashtra will be considered by the Government under City Development Plan for the city and retail policy. This gives the advantage of choice to the consumer, increases competition which, reduces prices for the consumers and reduces vehicular usage by eliminating the need to travel to different parts of the city to compare retailers. The retail park should preferably be adjacent to a highway and with an integrated public transport system. This will support connectivity for the customer, will ease traffic in and around the city, provide customer convenience and result in cleaner/environmental friendly city.

G (1). Zones for Retail in Regional / Development Plans:

The City Development Plans shall reserve land for retail development on the lines of Delhi, where in they have been able to create specific centers in South and West Delhi for retail. The pre-requisite in Municipal Council will be minimum 12 meter road width & in Municipal Corporations it will be minimum 15 meter road width. This will help the industry in the following manner:

- i) The large international standard malls require larger land parcels, with earmarked spaces in master plans this will help in raising the standard of development.
- **ii)** The earmarked spaces for retail / entertainment developments would also rationalize the land prices to support retail development.
- **iii**) The infrastructure on the road, public transportation, power and other fronts can be planned in advance accordingly.

G (2). Simplification in Development Control Regulations (DCR):

The Sanctioned Development Plan governs retail development largely as per the norms governing the commercial properties. In reality the business use and requirements are different for the retail development and hence there is a need to incorporate such specific business needs. The following modifications will be done to Development Control Regulations to enhance the viability and quality of development for retail centers.

- i) Higher Ground Coverage The malls house various retail components across floors, but the customer movement reduces on the higher levels (floors) hence, making the upper floors less productive. The retail developments shall be allowed higher ground coverage upto 70% (subject to setback and fire safety regulations and existing FSI norms being followed). Accordingly planning Authority will facilitate this after modifications to the rules by Govt.
- **ii) Recreation Ground-** In a retail environment there are organized players offering various types of recreational facilities and activities on commercial basis, such activities within the applicable norms should be allowed to be set

up in the Recreation Ground (RG) area for the customers. No other use of Recreation Ground will be admissible.

- **iii) Floor to Floor Heights -** Retail developments being public spaces get crowded. The availability of higher floor to floor height allows the common areas and shop looks spacious and hence provide relaxed and comfortable shopping environment to the customers. The floor to floor height limit shall be raised to 5.5 meters, as is allowed in several other States, looking into the capabilities of Special Planning Authority area wise rules will be modified.
- **iv)** Parking Norms- The malls depending upon size and location, receive large vehicles. A limited parking space not only reduces the number of people visiting the malls but also creates traffic hassles in and around the development causing inconvenience to the public at large. The parking rules which currently provides that parking in excess of regulation to be considered as FSI, will be changed to allow larger number of car parks in retail development without FSI implication. Accordingly existing rules will modified to that extent.
- v) Services Unlike office spaces, retail spaces need larger services due to the goods movement and customer movement throughout the day. The retailers need to replenish their stocks in the store to service customer's better, requiring higher storage space in the mall. Moreover to cater to the large number of customer for their comfort and ease of movement, large capacity of air-conditioning, escalators and lifts are required. 15 % of development will be allowed as service including storage area, in the basements, Accordingly existing rules will modified to that extent.
- vi) Changes The space requirement of retailers changes with the changes in the demographic profile of the customers around the development. To address their needs the stores in the mall need to be amalgamated or divided. Similarly the use of the various spaces would change viz. from fashion retailing to restaurant or entertainment and vice versa. The once approved retail and other user spaces will be allowed to be amalgamated or divided or interchanged with simplified approval process, provided these changes does not affect structural stability of existing building. Accordingly with approval & planning authority facilitation will be provided.
- **vii) Building height -** There is a height restriction of 30 meters for buildings which house a multiplex or auditorium. Retail developments generally do not work at higher levels and hence to use the entire eligible FSI of the land, alternate commercial use like hotels, service apartment, offices are required to be developed on the upper floors. The restriction on building heights, considering other applicable norms like fire safety etc, will be relaxed looking into the capabilities of Planning Authority as is in the neighboring states. Accordingly existing rules will modified to that extent.

G (3). Additional FSI for Retail Zone:

To enhance the viability and quality of development for retail centers, up to 50 % of additional Floor Space Index (FSI) for development of retail and shopping center will be admissible over the base FSI on separate land only subject to payment of full applicable premium as per the prevailing ready reckoner rates. Additional FSI will not be applicable for joint use.

H. Distribution Centers shall be treated at par with service industries

Warehouses and distribution centers used by retailers and traders are locations that aid industry and commerce. They also provide employment opportunities. These establishments need to be promoted in order to develop a robust and an efficient logistic set up. Such a set up would help reduce wastage. This also helps in reducing wastage. Recognition of this activity is an essential backbone of retail and consumption in the state. Distribution centers shall be recognized at par with the service industry.

With the entry of many conglomerates into the organized retail sector, the Indian warehousing landscape is getting redefined from the conventional concept of 'godown' - a mere four-wall-and-shed – to modern set ups that facilitate better stock movement and reduction in product wastage, especially food. This is achieved with high levels of automation, multi-rack and palletization, infrastructure, etc.. However, the pre-requisite is the availability of facilitating space. Such space is not easy to come by as the only option available today is to set up such warehouses as commercial properties which attract high property rates, taxes and levies. This cannot be tackled unless setting up of distribution centre is seen on the same lines as setting up of an industry.

Government will allow organised retailers to set up their warehouses on agricultural land as agricultural produce contributes to a significant portion of the merchandise sold in retail stores.

The Government will also encourage setting up of world class warehouses on PPP basis.

I. Exemption from Agricultural Produce Market Committee Regulations

Agriculture produce contributes a significant portion of the merchandise sold in retail stores. Sourcing the farm produce from APMCs leads to delays and also reduces the quality and shelf life of the farm produce like fruits and vegetables and also adds to the procurement cost. As per the Agricultural Produce Marketing Committee (APMC) Act, a farmer cannot sell his produce directly to the retailers. The APMC Act will be suitably modified so that the farmers can sell their produce like fruits and vegetables directly to the retailers without going through the APMC. Farmers will be at liberty to sale their farm produce to retailers. Those farmers who wish to sale their farm produce through APMC will be free to do so. APMC will not charge any cess on this sale.

J. Formulation of clear operational guidelines for Mathadi Act

The Mathadi Act came into being to regulate the employment of unprotected manual workers employed in certain establishments in the State of Maharashtra. Currently the retail industry employs many people for various functions in retail business including for jobs like loading / unloading of merchandise in the retail stores and distribution centers. They are protected workforce and are either employees of the retailer or are from authorized contractors.

Exercising the power conferred under the Section 22 of The Maharashtra Mathadi, Hamal And Other Manual Workers (Regulation Of Employment And Welfare) Act, 1969 State Government shall exempt retail enterprise from the provision of this act provided that:

- i. The said classes of the establishments employ the workers on their rolls as permanent employees. These workers are protected and enjoy better benefits than envisaged in the Mathadi Act.
- ii. The said classes of the establishments engage contract workers as permanent employees who are getting all the benefits under various sections of the Labour law and enjoy better benefits than envisaged in the Mathadi Act.

K. Permission for Store Sign Boards displaying Trade names of the company

According to Mumbai Municipal Corporation Act-1888, Maharashtra Municipal Corporations Act & Maharashtra Municipal Council & Nagarpanchayat Act 1965 permission of the Commissioner or Chief Officer of Municipal Council or authorized person of Special Planning Authority is required for displaying advertisement hoardings by means of surface or structure erected on ground or any portion of a roof of a building or on/above the parapet, with characters, letters or illustrations applied thereto and displayed in any manner along with payment of prescribed fees.

Sky-signs are mainly set up for advertising, which is an integral component of every retail store. As long as the sky sign is fixed in and out of the self-owned, leased or mortgaged premise of the retail store, by the trader advertising his own business it shall not attract the requirement of permission of the Commissioner or Chief Officer or Competent Authority and payment of fees. This will not be applicable if a trader is advertising for some one's else business.

L. Allowing Open Access to Source Electricity

-The modern retail outlets have large electric power requirements. Power bill substantially affects the overall operations of the trade. The retail trade set-ups having power requirements above 1 MW will be allowed open access.

M. Management Framework for Policy Implementation

(1) Constitution of Empowered Committee:

An empowered committee will be constituted at the state level to monitor the implementation of this Policy, and develop procedures and modalities where required. The composition of the empowered committee will be as follows:

- i. Chief Secretary Chairperson
- ii. Principal Secretary (Industries) Member
- iii. Principal Secretary (Urban Development -I) Member
- iv. Principal Secretary (Skill Development) Member
- v. Principal Secretary (Labour) Member
- vi. Principal Secretary (Food & Civil Supplies) Member
- vii. Principal Secretary (Revenue) Member
- viii. Secretary (Urban Development- II) Member
- ix. Three Nominees of the active<u>retailer's associations in the state</u> Member
- x. Development commissioner (Industries) Member Secretary

(2) Charter of the Empowered Committee:

The Empowered Committee will constitute a Task Force for coordinating and implementing the instruments in respect of the following key areas of the policy:

- i. Promotion of Retail Zones
- ii. Promotion of Green Retail
- iii. Initiatives related to laws and regulations for ease of doing business
- iv. Human Resource Development
- v. Administrative measures

6. Policy Applicability and Validity:

The policy will be applicable to new retail business after this policy comes into force. The policy will be valid for five years.

परिशिष्ट-१

महाराष्ट्राचे किरकोळ व्यापार धोरण-२०१६ .

१. प्रस्तावना

किरकोळ व्यापार हा भारतीय अर्थव्यवस्थेच्या एक आधारभूत स्तंभ आहे आणि त्याचा स्थुल ढोबळ उत्पन्नामधील (जीडीपी) वाटा सुमारे १५% इतका आहे. भारतीय किरकोळ व्यापार अंदाजे ५००अब्ज अमेरिकन डॉलर इतका आहे आणि आर्थिक मूल्यानुसार तो जगातील पहिल्या पाच किरकोळ बाजारांपैकी एकआहे. १.२ अब्ज लोकसंख्या आणि वाढता मध्यमवर्ग असलेला भारत, जगातील सर्वात वेगात वाढणाऱ्या किरकोळ बाजारांपैकी एक आहे.

सन २०१५ पर्यंत भारतीय किरकोळ व्यापार उद्योगाचे स्वरुप प्रामुख्याने मालकांनी चालविलेले लहान दुकाने असा आहे. सन २०१० मध्ये मोठ्या स्वरूपातील कनव्हीनियंस स्टोअर्स आणि सुपर मार्केटयांचा उद्योगातील वाटा सुमारे ४ टक्के इतका होता, आणि सदर स्टोअर व सुपर मार्केट हे फक्त मोठ्या शहर संकुलामध्येच अस्तित्वात होते. भारताचा किरकोळ व्यापार आणि लॉजिस्टिक उद्योग हा सुमारे ४० दशलक्ष लोकांना रोजगार पुरवतो. (भारतीय लोकसंख्येच्या ३.३%)

वाढता मध्यमवर्ग हा भारतातील किरकोळ व्यापारवाढीस योगदान देणारा महत्वाचा घटक आहे. आजिमतीस २१ दशलक्ष असलेली मध्यम वर्गकुंटुंबाची संख्या वाढून सन २०३० पर्यंत ९१ दशलक्ष इतकी होईल असे अंदाजित आहे. तसेच सन २०३० पर्यंत भारतातील सुमारे ५७० दशलक्ष लोक हे शहरांमध्ये राहत असतील, जे अमेरिकेच्याआजच्या लोकसंख्येच्या जवळजवळ दुप्पट असेल अशी अपेक्षा आहे.

वर्षभरात तरुणांकडून होणारा उच्च ग्राहक खर्च (५०% पेक्षा अधिक लोकसंख्या २५वर्षेखालील आहे) आणि डिस्पोजेबल इनकम मध्ये होत असलेली तीव्र वाढ या बाबी भारतात संघटित किरकोळ बाजारक्षेत्राच्या विकासासाठी कारणीभूत ठरत आहेत. वर्ग-१ व वर्ग-२ ची शहरे व नगरे ग्राहकांच्या आवडीनिवडीतील आणि जीवनशैली यामध्ये झालेल्या मोठया बदलांची साक्षीदार आहेत, परिणामी ती किरकोळ क्षेत्राच्या आकर्षक बाजारपेठा म्हणून उदयास आल्या असून त्यामुळे किरकोळ व्यापाऱ्यांना त्यांचे अस्तित्व विस्तृत करण्यास वाव आहे.

भारतीय किरकोळ विक्री क्षेत्र हे मोठ्या प्रमाणात विखुरलेले आणि असंघटित स्वरुपाचे असून त्यातसुमारे १३ दशलक्ष रिटेल आऊटलेट्स चा समावेश असून त्यात एकूण भारतीय रिटेल उद्योगाच्या सुमारे ९६% इतका वाटा आहे. तथापि, भविष्यात संघटित क्षेत्रात जागितकीकरण, आर्थिक वाढ आणि सुधारित जीवनशैली यामुळे संभाव्य वाढ होण्याची अपेक्षा आहे.

महाराष्ट्र राज्य हे किरकोळ व्यवसायामधील एक अग्रगण्य राज्य आहे. किरकोळ व्यापारामध्ये किरकोळ वस्तू विक्री आणि सेवा पुरवणा-या उपक्रमांचा समावेश होतो. हे उपक्रम विविध प्रकारात मोडतात जसे अन्न आणि किराणा, कपडे, पादत्राणे, ग्राहकोपयोगी वस्तू, घरगुती साधने व उपकरणे, उपहारगृह सिनेमा हॉल, मिल्टिप्लेक्स, होम फीनिशिंग आणि फीनचर, दिंगने, पुस्तके, संगीत, घड्याळे, औषधे,

सौंदर्यप्रसाधने आणि हेल्थ केअर इ. हे उपक्रम विविध वर्गवारीतील वस्तुंची विक्री करतात आणि एकापेक्षा अधिक मार्गांचा विक्रीसाठी वापर करतात. जसे ब्रीक ॲण्ड मॉर्टर, थेट विक्री, ई-कॉमर्स आणि इतर मार्ग.

किरकोळ वितरण केंद्र हे महाराष्ट्रातील उत्पादक आणि ग्राहक यांच्या दरम्यान महत्त्वपूर्ण गतीमान आणि उत्क्रांत स्वरुपाचा दुवा प्रदान करणारे आहे. निम्न स्तरावर किरकोळ उपक्रम (Enterprise) हे रोजगारासाठी भरीव योगदान देतात. राष्ट्रीय अर्थव्यवस्थेतील दुसऱा क्रमांक असलेला हा विशाल उपक्रम एकाच वेळी व्यवसाय आणि जीडीपी या दोहोंमध्ये लक्षणीय योगदान प्रदान करतो.

२. धोरणाची कार्यतंत्रे

अर्थव्यवस्थेच्या वाढीसाठी थेट योगदान देत असल्याने किरकोळ व्यापार महत्वाचा आहे. धोरणाच्या कार्यतंत्रामध्ये खालील बाबींचा समावेश होतो :

- अ) रोजगाराच्या संधींची निर्मिती
- ब) तळातील (ग्रास रुट) उद्योजकतेचे प्रवर्तन
- क) महिलांचे सबलीकरण
- ड) शेतकऱ्यांचे सबलीकरण
- इ) 'मेड इन इंडिया' वस्तुंचे उत्पादन करणाऱ्या उद्योगांसाठी मागणी निर्माण करणे आणि त्यांना समर्थन पुरविणे.
- फ) किरकोळ व्यापारातील सूक्ष्म, लघु व मध्यम उप्रक्रमांची वाढ
- ग) सरकारी तिजोरीत (Exchequer) भर
- ह) भाव स्थिर राखणे आणि ग्राहकांना विविध वस्तु प्रस्तुत करणे.

सन २०१३-१४ मध्ये महाराष्ट्राचे स्थूल राज्य देशांतर्गत उत्पादन (GSDP) चालू दरानुसार रुपये १३,२३,७६८ कोटी होते. ते भारताच्या जीडीपीच्या १४.१ टक्के होते जे (भारताच्या) सर्व राज्यांमध्ये सर्वाधिक होते. राज्याची राजधानी असलेली मुंबई, ही भारताची व्यवसायिक राजधानी असून ती जागतिक आर्थिक केंद्र म्हणून उदयास येत आहे. महाराष्ट्रातील किरकोळ व्यापाऱ्यांच्या उपक्रमांमध्ये झालेली अभूतपूर्व वाढ आणि त्याची राज्याची अर्थव्यवस्था व रोजगार यास चालना देण्याची असलेली क्षमता तसेच अलीकडील बदलांना सामोरे जाण्यासाठी व किरकोळ व्यापार क्षेत्राचा सर्वसमावेशक दृष्टीने विचार करुन प्रथमच राज्याचे किरकोळ व्यापार धोरण तयार करण्यात आले आहे.

३. किरकोळ विक्रेत्याची व्याख्या

किरकोळ विक्रेता म्हणजे वस्तू विकणारा किंवा अंतिम ग्राहकाला सेवा प्रदान करणारे कोणतेही वेगळे अस्तित्व असणारी व्यक्ती किंवा वस्तु होय. अंतिम उपभोक्ता (end consumer) म्हणजे वैयक्तिक वापरासाठी किंवा सेवनासाठी वस्तु विकत घेणारी व्यक्ती होय. सबब, किरकोळ विक्रेता म्हणजे अंतिम उपभोक्त्यांशी व्यवहार करणारा, अशा अंतिम उपभोक्त्यांचा तपशील ठेवणारा आणि अंतिम उपभोक्त्यांना सेवा पुरविण्याची जबाबदारी असलेली व्यक्ती होय. अशा वस्तूंची विक्री विविध मार्गाव्दारे (channels) होते, ज्यामध्ये ब्रीक ॲण्ड मॉर्टर, थेटविक्री, ई-कॉमर्स,

दूरदर्शन, मोबाइल फोन किंवा टॅबलेट आणि इतरमार्गाचा (channels) समावेश होतो. कोणतेही अस्तित्व किंवा ब्रॅडयांनी अंतिम ग्राहकास स्टोअर, किरकोळ विक्रेता किंवा विक्रेता म्हणून स्वत:हास दिशत केल्यास आणि त्याद्वारे ग्राहकाच्या मनात सेवेची अपेक्षा निर्माण केल्यास त्यास किरकोळ विक्रेता म्हणून संबोधले जाईल.

"मल्टी ब्रॅंड रिटेल" किंवा "सुपरमार्केट" किंवा "हायपरमार्केट" म्हणजे जेथे एकाच छप्पराखाली विविध वस्तुंची विक्री केली जाते ती ठिकाणे होय, उदा.बिगबझार, सेंट्रल, इनऑरबिट इत्यादी.

"सिंगल ब्रँड रिटेलर "म्हणजे अशा व्यक्ती / आस्थापना जो स्वत:चा ब्रँडेड माल स्वतःच्या दुकानांमध्ये विकणारा होय. 'सिंगल ब्रँड रिटेलर' हे स्वत:च्या मालकीची पुरवठा साखळी असते आणि तो वस्तुंचा उत्पादक, पॅकींग करणारा, आयातदार आणि घाऊक विक्रेता असतो. उदाहरणार्थ — आयकेईए, Decathlon, इत्यादी.

४. किरकोळ व्यापार धोरण २०१६ चा दृष्टीकोन, अभियान आणि उद्दिष्टे

दृष्टीकोन: कार्यक्षम आणि एकसंघ अशा देशांतर्गत व्यापाराच्या संधी निर्माण करण्यासाठी आणि जागतिक दर्जाच्या लॉजिस्टीक व वेअरहाऊसच्या साखळीतून सुविधा पुरवून तसेच किरकोळ उपक्रमामधील व्यवहाराचा खर्च कमी करुन, एकाचवेळी अंतिम ग्राहकास पैशाच्या सर्वोत्तम मुल्यात वस्तु पुरवून त्याचवेळी उत्पादक, विशेषतः शेतकरी आणि सुक्ष्म व लघु उपक्रमांना कमाल परतावा मिळवून देऊन राज्याची आर्थिक स्पर्धात्मक क्षमता वाढवून राज्याच्या अर्थव्यवस्थेला चालना देणे.

अभियान: जागतिक दृष्टया स्पर्धात्मक आणि शाश्वत गुंतवणुक पर्यावरण पुरविण्यासाठी प्रवर्तक निती तयार करणे, जेणेकरुन महाराष्ट्र हे जागतिक तसेच देशातील एक सर्वाधिक पसंतीचे आर्थिक आकर्षण आणि अमर्यादित संधीचे केंद्र बनेल.

धोरणाची उद्दिष्टे : किरकोळ व्यापार धोरण- २०१६ ची उद्दिष्टे पुढीलप्रमाणे :

- अ) देशांतर्गत महाराष्ट्राचे किरकोळ व्यापार क्षेत्रात अग्रस्थान प्रस्थापित करणे.
- ब) राज्यातील कमी विकसित विभागात गुंतवणूकीचा ओघ आणखी वाढविण्यासाठी चालना देणे.
- क) राज्याच्या सर्व विभागातील, समाजाच्या सर्व स्तरातील, विशेषत: ग्रामिण भागातील तरुणांना किरकोळ व्यापार क्षेत्रात प्रशिक्षित करुन रोजगाराच्या अधिक संधी निर्माण करणे.
- ड) राज्याच्या सामाजिक-आर्थिक विकासाकरिता किरकोळ व्यापार क्षेत्राचा एक साधन म्हणून वापरणे.
- इ) जागितकीकरणाला तोंड देण्यासाठी अस्त्वित असलेल्या असंघटीत लहान किरकोळ विक्रेत्यांचे बळकटीकरण करणे :-

५. धोरणातील पुढाकार

सुशिक्षीत बेरोजगार युवक त्याचप्रमाणे आधुनिक रिटेल अल्पशिक्षित आणि / किंवा आर्थिकदृष्ट्या मागासलेल्यांना रोजगार संधी उपलब्ध करुन देण्यात येईल. तसेच उपभोक्त्यांना उन्नती किंवा उपयोग आणि मागणी याव्दारे, एक पोषक वातावरण निर्माण करण्यास मदत होईल.

शहरांच्या पुर्नरुत्थानामध्ये रहिवाशांना खरेदीच्या सोयीसुविधा उपलब्ध करून देऊन, सार्वजनिक आणि खाजगी क्षेत्राकडून होणाऱ्या लक्षणीय गुंतवणूकीस किरकोळ विक्रीव्दारे सहाय्य करण्यात येते. रिटेल-क्लस्टर्सचा विकास झाल्यास राज्यातील दुर्गम भागांच्या सांस्कृतिक, नागरी आणि आर्थिक विकासास मदत होईल.

पर्यटनाच्या संदर्भात देखिल ही बाब महत्वाची आहे. अशी लहान शहरे आणि गावे नंतर विविध सुविधा आणि सेवा पुरवून आसपासच्या ग्रामीण भागाच्या विकासासाठी उपयोगी पडतात.

आर्थिक प्रगतीमुळे आणि किरकोळ व्यापारामध्ये होत असलेल्या बदलांमुळे महाराष्ट्रातील किरकोळ व्यापाराचे स्वरुप व प्रमाण यात मोठे बदल घडून येत आहेत. किरकोळ व्यापार क्षेत्राच्या नियोजनाच्या विवक्षित गरजा अनुक्रमे प्रादेशिक नियोजन व विकासात्मक कार्ये, राज्यातील प्रादेशिक प्राधिकारी व नियोजन प्राधिकरण यांनी पार पाडावयाची आहेत.

किरकोळ उपक्रमांच्या वाढीसाठी एक पोषक वातावरण पुरविण्याकरिता विविध प्रकारचा पुढाकार घेणे आवश्यक राहील. राज्यातील किरकोळ उपक्रमास त्याची खरी क्षमता गाठण्यासाठी, सद्याच्या नियामक चौकटीमध्ये काही अपवाद व शिथिलीकरण (relaxations) करणे आवश्यक आहे.

किरकोळ व्यापार धोरणात खालीलप्रमाणे उपक्रमशीलता हाती घेण्यात येतआहेत:

- अ) एक खिडकी निपटारा सुविधेसाठी, महाराष्ट्र शासनामध्ये नोडल अधिकाऱ्याची नियुक्ती करणे.
- ब) कामगार कायद्याचे सुलभीकरण कामाचे तास, कामाच्या पाळया, अर्धवेळ कर्मचा-यांच्या नेमणुका आणि नोंदवहया ठेवणे या संदर्भात दुकाने व आस्थापना अधिनियमातील तरतूदी शिथिल करणे.
- क) खाद्य व किराणा व्यवसायातील फक्त नाशवंत मालाचा समावेश अत्यावश्यक सेवेमध्ये अंतर्भाव करणे.
- ड) जीवनावश्यक वस्तू कायदयांतर्गत (ESSCOM) असलेल्या साठवणूक मर्यादेमध्ये (Stocking Limits) शिथिलता आणणे.
- इ) किरकोळ उपक्रमांमध्ये, मानव संसाधन विकास आणि कौशल्य विकास करणे.
- फ) पॅकेज्ड कमॉडीटी नियमांची व्यवहारिकरित्या अंमलबजावणी करणे.
- ग) किरकोळ करमणूक क्षेत्रांची (Retail Entertainment Zones (REZ)) निर्मिती करणे.
- ग (१) प्रादेशिक / नगर नियोजन आराखडयात स्वतंत्रा क्षेत्राची तरतुद करणे.
- ग(२) विकास नियंत्रण नियमावलीत अनुरुप सुधारणा करणे.

- ग(३) किरकोळ व्यापार क्षेत्राकरिता अतिरिक्त चटई क्षेत्र निर्देशांक अनुज्ञेय करणे.
- ह) वितरण केंद्रांना उद्योगांच्या समकक्ष (atpar) दर्जा देणे.
- ई) कृषी उत्पन्न बाजारसमिती नियमनातून सूट देणे.
- ज) माथाडी कामगाराच्या वापरासंदर्भात, स्पष्ट कार्यान्वयन मार्गदर्शक तत्वे तयार करणे.
- ख) कंपनी व्यवसायाच्या ठिकाणी, कंपनीचे व्यवसायिक नाव प्रदर्शित करणारा दुकानाचा बोर्ड लावण्यासाठी लागणारी पूर्व परवानगी आणि आकारणी /शुल्क यातून किरकोळ व्यापारास वगळणे.
- ल) वीजेकरीता ओपन ॲक्सेसची अनुमती देणे.
- म) राज्य पातळीवर एक शक्तीप्रदान सिमतीचे गठन करुन त्याव्दारे धोरणाच्या अंमलबजावणीचे सिनयंत्रण करण्यात येईल. आणि त्यासाठी जेथे आवश्यक आहे तेथे कार्यपद्धती विकसित करण्यात व आवश्यकता भासल्यास सुधारणा करण्यात येईल.

(अ) समन्वय (नोडल) अधिकाऱ्याची नियुक्ती :-

उद्योग विभागाच्या अखत्यारितील "मैत्री" (महाराष्ट्र उद्योग, व्यापार आणि गुंतवणूक सुविधा सेल) मार्फत एका अधिका-याची महाराष्ट्रातील किरकोळ उद्योजकांना सुविधा उपलब्ध करुन देण्यासाठी 'नोडल' अधिकारी म्हणून नियुक्ती करण्यात येईल. सदरचा नोडल अधिकारी किरकोळ उपक्रमांचा विकास आणि वाढ होण्यासाठी तसेच त्यांना लागणाऱ्या विविध परवानग्या सुकरतेने मिळण्यासाठी राज्यातील सर्व विभाग आणि मंत्रालयातील विभाग तसेच केंद्र सरकार आणि उद्योगांचे प्रतिनिधी यांच्यामध्ये, समन्वय घडवून आणेल. महाराष्ट्राचा उद्योग, व्यापार आणि गुंतवणूक सुविधा सेल (मैत्री) हा राज्यातील लहान आणि संघटित रिटेल उद्योगांनी उपस्थित केलेल्या समस्यांचे निराकरण करण्यासाठी सहाय्य करेल. नोडल अधिकारी किरकोळ विक्रेत्यांच्या वतीने लागणारे परवाने कार्यक्षमतेने जलद प्राप्त होण्यासाठी राज्यातील संबंधित परवाना अधिकाऱ्यांशी संपर्क साधेल. जे कायदे व नियम उपयुक्ततेच्या दृष्टीने कालबाहयझाले आहेत त्यासंदर्भात नोडल अधिकारी बदल सुचवेल. किरकोळ उपक्रम स्थापन करण्यासाठी आणि चालविण्यासाठी लागणाऱ्या विविध प्रकारच्या मंजूरी, परवानगी, परवाना, नोदणी व त्यांचे नूतनीकरण इत्यादी ऑनलाईन पध्दतीने विना किंवा किमान हस्तक्षेपासह बनविण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येईल.

ब) दुकाने व आस्थापना अधिनियमातील तरतूदी शिथिल करणे :

- (I) ज्या लघु व मध्यम किरकोळ व्यापाऱ्यांच्या आस्थापना स्वयंरोजगारीत (Self employed) असतील, अथवा ज्या आस्थापनामध्ये नऊ (९) पेक्षा कमी कामगार कार्यरत असतील अशा आस्थापनांसाठी खालीलप्रमाणे सुलभता करण्यात यावी :-
 - १) दुकाने व आस्थापना अधिनियम १९४८ अंतर्गत ऑनलाईन नोदणी (Online Registration) ची सुविधा देण्यात येईल. याकरिता तपासणी (Inspection) अथवा कामगार कायद्यान्वये अन्य मंजूरीची आवश्यकता राहणार नाही.
 - २) मूल्यवर्धित कर (Vat) ची नोंदणी देखील ऑनलाईन (Online) पध्दतीने देण्यात येईल. त्यासाठी तपासणी (Inspection) ची आवश्यकता राहणार नाही.

- ३) एखादया प्रकरणात विशिष्ट स्वरुपाची तक्रार प्राप्त झाल्यास, जिल्हास्तरीय अधिकारी यांचे पूर्व मान्यतेशिवाय कामगार विभाग, विक्रीकर विभाग इत्यादी विभागाकडून दूकानांची सर्वसाधारण तपासणी (Inspection) केली जाणार नाही.
- (II) कामाचे तास, कामाच्या पाळया, अर्धवेळ कामगारांना रोजगार व नोंदवहया ठेवणे या संबंधित दुकाने व आस्थापना अधिनियमात असलेल्या तरतूदीत खालील शिथिलता आणण्यात येतील:
- i. किरकोळ उपक्रमांना वर्षभर प्रत्येक दिवशी खुले राहण्याची अनुमती देण्यात येईल ज्याव्दारे कामगारवर्ग आणि इतर वर्गांच्या ग्राहकांच्या गरजा पूर्ण करणे शक्य होईल. परंतु सर्व कर्मचाऱ्यांना पसंती क्रमानुसार साप्ताहिक सुटी देणे अनिवार्य असेल.
- ii. जे किरकोळ उपक्रम सर्व वस्तु आणि माल यांचा व्यवहार करतात त्यांना सकाळी ५ ते रात्री ११ वाजेपर्यंत व्यवसाय करण्याची मुभा देण्यात येईल. तसेच फक्त लॉजिस्टिक्स आणि पुरवठा या कारणांसाठी हे उपक्रम रात्री ११ ते सकाळी ५ वाजेपर्यंत खुले राहू शकतील.
- iii. महिला कर्मचाऱ्यांना रात्री १० वाजे पर्यंत काम करण्याची परवानगी देण्यात येईल, परंतु या कालावधीत सुरक्षितते संबंधीच्या सर्व उपाययोजनांची खबरदारी घेतली पाहीजे. रात्री उशिरापर्यंत काम करणे आवश्यक असेल अशावेळी त्यांना आपापल्या घरी सुरक्षितपणे पोहचविण्याची व्यवस्था संबंधित व्यवस्थापनाने केली पाहिजे. उशीरापर्यंतच्या शिफ्टमध्ये काम करायचे किंवा नाही हा निर्णय संबंधित महिला कर्मचाऱ्याचा असेल.
- iv. किरकोळ उपक्रमांना भौतिक स्वरुपात (physical records) हजेरी आणि वेतन विषयक नोंद- वह्या ठेवण्यातून सूट देण्यात येईल तसेच विविध कामगार कायद्यांखाली ठेवावयाचे कर्मचाऱ्यांच्या संबंधातील अभिलेखे इलेक्ट्रॉनिक स्वरुपात ठेवण्याची आणि कामगार विभागाच्या संगणकीकरणाच्या प्रगतीला अनुसरुन विवरणपत्रे इलेक्ट्रॉनिक स्वरुपात स्वीकारण्याची तरतुद करण्यात येईल.
- v. किरकोळ उपक्रमांना कामगार विभागातर्फे अंमलबजावणी करण्यात येत असलेल्या १३ अधिनियमांखाली असलेली वार्षिक विवरणपत्रे स्व-प्रमाणित करण्याचा आणि एकत्रित दाखल करण्याचा पर्याय असेल.
 - १) महाराष्ट्र दुकाने व आस्थापना अधिनियम, १९४८
 - २) किमान वेतन अधिनियम, १९४८
 - ३) वेतन प्रदान कायदा, १९३६
 - ४) ॲप्रेन्टीसेस अधिनियम १९६१
 - ५) कंत्राटी कामगार (नियमन व निर्मुलन)अधिनियम, १९७०
 - ६) बालकामगार (प्रतिबंध व नियमन) अधिनियम, १९८६
 - ७) ग्रॅच्युइटी प्रदान कायदा, १९७२

- ८) समान वेतन कायदा, १९७६
- ९) बोनस प्रदान कायदा, १९६४
- १०) रोजगार विनिमय (रिक्तपदांबाबत सक्तीची अधिसूचना) कायदा, १९५९
- ११) कामगार भरपाई कायदा,१९२३
- १२) आंतरराज्य स्थलांतरीत कामगार (रोजगार व सेवाशर्तीचे नियमन) अधिनियम, १९७९
- १३) कारखाने अधिनियम, १९४८
- vi. गृहिणी आणि विद्यार्थ्यांना अर्धवेळ कामावर नेमणुकीचा पर्याय : रिटेल उपक्रमातील कामगार जर पूर्ण वेळ काम करण्यासाठी तयार नसतील तर अशावेळी ते गृहिणी आणि विद्यार्थ्यांना अर्धवेळ रोजगार प्रदान करु शकतील. याकारणासाठी कामगारांची पुर्वसंमती घेतली जाईल. ताशी वेतनाचा दर हा किमान वेतन कायद्याच्या प्रमाणानुसार निश्चित केलेल्या किमान मासिक / दैनिक वेतन दराप्रमाणे असेल. अर्धवेळ काम करणाऱ्या कर्मचाऱ्यांच्या बाबतीत इतर कायदयातून सूट देण्यात येईल. किरकोळ घटक त्याच्या एकूण कर्मचाऱ्यांच्या २५% पेक्षा जास्त कर्मचाऱ्यांना अर्धवेळ कर्मचारी म्हणून कामावर ठेवू शकणार नाही.

क) खाद्य व किराणा व्यवसायातील नाशवंत मालाचा 'अत्यावश्यक' सेवे (ESMA) मध्ये समावेश करणे :-

खाद्य व किराणा विक्रेते यांच्यावर, नागरिकांना विशिष्ट सेवा पुरवण्याची जबाबदारी असते. त्यात अडथळा आल्यास त्याचा परिणाम सामान्य नागरिकांच्या जीवनावर होतो.

कधी कधी बंद सारख्या घटनांमुळे किरकोळ आस्थापनांना बंद ठेवणे अनिवार्य होते. यामुळे एिककडे नागरीकांना वस्तु मिळण्यास अडथळा निर्माण होतो. तर दुसरीकडे किरकोळ विक्रेत्याच्या व अंतिमत: राष्ट्राच्या उत्पादनाची प्रचंड नासाडी होते. ही बाब विचारात घेता- खाद्य व किराणा व्यवसायातील फक्त "नाशवंत मालाचा" समावेश 'अत्यावश्यक' सेवेमध्ये अंतर्भाव करण्यात येत आहे.

ड) जीवनावश्यक वस्तू कायदा (ESSCOM) अंतर्गत साठवणूक मर्यादेत (Stocking Limit) शिथिलता आणणे.

अन्न व नागरी पुरवठा मंत्रालय अत्यावश्यक वस्तु अधिनियमांतर्गत जारी केलेले पूर्वीचे आदेश एकतर निरसित करेल किंवा विनिर्दिष्ट साठवणूक मर्यादेत वाढ करेल.

यासाठी खालीलमुद्दे विचारात घेतले जातील:

- i. जीवनावश्यक वस्तु कायदयाच्या साठा मर्यादा परवाने आदेशाची (ESSCOM Orders) (अत्यावश्यक वस्तु) अंमलबजावणी करताना देशातील इतर राज्यांचा अनुभव लक्षात घेऊन सुसंगतीकरण करण्यात येईल.
- ii. ज्या साठवणूक मर्यादेसाठी अनुज्ञप्ती घ्यावी लागते अशी मर्यादा वाढविण्यात येईल.
- iii. अनुज्ञप्ती मिळविण्याची आणि त्याच्या नूतनीकरणासाठीच्या प्रक्रिया कमी करण्यात येईल आणि त्यामध्ये सुसुत्रीकरण करण्यात येईल.
- iv. सध्या अत्यावश्यक (ESSCOM) वस्तुंच्या अंतर्गत अनुज्ञप्ती, कमोडिटी-नुसार लागू केली जात आहे आणि यासंबंधीच्या सूचनांमध्ये वारंवार बदल होतात. राजपत्रातील अधिसूचनेनुसार व्यापारास अद्यावत व्हावे लागते. तसेच कमोडिटी मर्यादा क्षेत्र निहाय (लोकसंख्या आधारित नगर / शहर / झोन वर्गीकरण) आणि श्रेणी निहाय (घाऊक / किरकोळ / प्रक्रिया, इ.) बनविण्यात आलेल्या असून त्याची अंमलबजावणी जटिल आणि क्लिष्ट आहे. त्यामुळे सदरची प्रक्रीया सुलभ व सुसंगत करण्यात येईल.
- v. गोदामातील साठवणूकीच्या मर्यादा या ग्रामीण भागात शहरी भागापेक्षा जास्त पाहिजेत, कारण शहरी भागातील गोदामांच्या जागेचे दर महागडे असून, ते परवडणारे नाहीत.
- vi. या स्टोअर्समध्ये येणा-या ग्राहकांची संख्या जास्त असल्याने मासिक विक्रीवर आधारित रिटेल साखळीतील स्टोअर्सना मोठी साठवणूक क्षमता अनुज्ञेय करण्यात येईल.

इ) मानव संसाधन विकास आणि कौशल्य विकास

रिटेल उद्योगासाठी मानवी संसाधने विकास आणि कौशल्य विकास यावर विशेष भर देणे आवश्यक आहे. रिटेल व्यवस्थाननाने प्रशिक्षित मनुष्यबळाच्या वापर करावा असा शासनाचा सल्ला आहे.

राज्याने चालवलेल्या संस्था आणि सुप्रसिद्ध खाजगी संस्था या प्रशिक्षण-आधारित सर्टीफीकेशन आणि प्लेसमेंट कार्यक्रम सुरु करतील. National Skills Qualification Framework नुसार निश्चित केलेला अभ्यासक्रम पूर्ण करणाऱ्या प्रशिक्षित कर्मचाऱ्यांची नियुक्ती करणे हया धोरणाचा लाभ घेऊ इच्छिणाऱ्या किरकोळ व्यापाऱ्यांना अग्रक्रम राहिल. अशा संस्था

संसाधनाच्या गरजा समजून किरकोळ विक्रेत्यांच्या संघटना तसेच स्थानिक रिटेल उद्योग यांचा सहयोग घेतील. वरील आवश्यकतेच्या आधारे गुणवत्तेनुसार परिभाषित सर्टीफीकेशन आणि प्लेसमेंट प्रक्रिया सुरू असलेल्या संस्थेमार्फत किरकोळ उपक्रमासाठी सुयोग्य मनुष्यबळ निर्माण करण्यात येईल. हि बाब जे लहान उद्योग इन हाऊस आवश्यक प्रशिक्षण देण्याच्या स्थितीत नाहीत त्यांच्यासाठी विशेषतः महत्वाची आहे.

शक्तीप्रदान समितीच्या अंतर्गत स्थापन करण्यात आलेल्या कार्यबल समिती (टास्कफोर्स) मार्फत व्यवहार्यता मूल्यांकन आणि इतर तपशीलावर आधारित, सेंटर ऑफ एक्सलेंन्स, फिनिशिंग स्कुल आणि इतर रोजगार देणाऱ्या केंद्राची स्थापना करण्याचा प्रस्ताव तयार करण्यात येईल.

- i. आदिवासी व ग्रामीण युवकांसाठी कौशल्य विकास कार्यक्रम : ही योजना आदिवासी आणि ग्रामीण तरुणांचा आर्थिक आणि सामाजिक विकास घडवून आणण्यासाठी विविध कौशल्य आणि ज्ञान विकसित करण्यासाठी प्रस्तावित करण्यात आली आहे. आदिवासी आणि ग्रामीण युवकांना किरकोळ उपक्रमातील विविध क्षेत्रात जसे किरकोळ मार्केटिंग , मानवी संसाधन विकास आणि आरोग्य संवर्धन याबाबतचे प्रशिक्षण त्यांच्या नियमित योजनांमधून दिले जाईल. इतर क्षेत्रात रोजगाराचा अभाव हे भारतातील बेरोजगारीचे एक प्रमुख कारण आहे. त्यामुळे अशा तरुणांना रोजगार निर्माण करणारे किरकोळ उपक्रम हे यर्थाथ साधन आहेत. ५ वर्षांच्या कालावधीत एक लाख युवकांना प्रशिक्षित करण्याचे लक्ष्य ठरविले असून त्यासाठी कौशल्य विकास विभागाकडून सुरुवातीस रुपये १० कोटीची तरतूद उपलब्ध नियतव्ययामधून केली जाईल. परिणामस्वरुप, लक्ष्य व निधीवाटप हे वर्षनिहाय केले जाईल.
- ii. सेंटर ऑफ एक्सलेंन्सची स्थापना: महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळामार्फत सार्वजिनक-खाजगी-भागीदारी (पीपीपी) मॉडेलवर आधारीत सेंटर ऑफ एक्सलेंन्सची स्थापना करण्यात येईल. सेंटर ऑफ एक्सलेंन्समध्ये फिनिशिंग अकॅडमी कम इन्क्युबेशन सेंटर सुविधेचा समावेश असेल.

फ) पॅकेज्ड कमॉडीटी नियमांची पुरोगामी व्यवहारीक अंमलबजावणी करणेबाबत :-

- i) पूर्व—बंद स्वरुपातील वस्तु (Pre-packaged Commodities) च्या वेस्टनावरील लेबल घोषणाबाबत : किरकोळ व्यापाऱ्यांकडून ज्या वस्तूचा साठा व विक्री होत असलेल्यापैकी, बरेच स्टॉक किपिंग युनिट्स (stock keeping units (SKUs))/ वस्तु (Commodities) हया पूर्व-बंद स्वरुपात असतात ,की ज्या वेस्टनावरील लेबलाची उद्घोषणा, लिगल मेट्रोलॉजी अक्ट-२००९ च्या तरतुदी आणि लिगल मेट्रोलॉजी (Packaged Commodities) नियम, २०११ ची पूर्तता करणाऱ्या असणे आवश्यक आहे. त्यामुळे प्री पॅकेज वस्तुंवर, कायदा व नियमात निर्देशित केल्यानुसार काही उद्घोषणा करणे आवश्यक आहे.
- ii) सर्वसाधारणपणे किरकोळ व्यापारी आणि संघटित किरकोळ व्यापारी अनेक वस्तु शेकडो पुरवठादारांकडून खरेदी करतात. यापैंकी काही वस्तुंवर /उत्पादनांवर बंधनकारक असलेल्या सर्व आवश्यक उद्घोषणा नसतील किंवा त्यात काही छपाईचे दोष असण्याची शक्यता असते. हे उत्पादक, आयातदार किंवा पॅकिंग करणारे यांच्याबाजूने घडत असते.

- iii) वेस्टनावर बंधनकारक असलेल्या उद्घोषणा नसल्यास ते ग्राहकाच्या हिताच्या दृष्टीने हानिकारक ठरु शकते. अशा प्रकरणी तार्कीकदृष्टया (logically) नियमांचा भंग केलेल्या अपराधाची जबाबदारी उत्पादक, आयातदार अथवा पॅकींग करणारे यांचेवर असणे योग्य ठरेल. कारण उत्पादनाच्या वेस्टनावरील कायद्याने बंधनकारक असलेल्या उद्घोषणेची छपाईबाबतचा पूर्ण नियंत्रण, वर नमूद केलेल्यांकडे असणार आहे.
- iv) लिगल मेट्रोलॉजी अक्ट-२००९ च्या कलम ५३(१) च्या तरतुदीनुसार, राज्य शासनास केंद्र शासनाशी सल्ला-मसलत करुन लिगल मेट्रोलॉजीबाबत नियम तयार करण्याचे अधिकार आहेत.
- v) लिगल मेट्रोलॉजी अक्ट-२००९ च्या सेक्शन ३६ तरतुदीनुसार Onus / actions / fines for non-compliance बाबतच्या यथायोग्य अधिसूचना राज्य शासन निर्गमित करेल आणि त्या अंतर्गत तयार करण्यात आलेल्या नियमांनुसार, उत्पादक /पॅकींग करणारे / आयातदार यांचेवर कारवाई करण्यात येईल. तद्नंतर प्रथम किंवा त्यानंतर पुन: गुन्हे केल्यास घाऊक विक्रेता /िकरकोळ विक्रेता यांचेवर कारवाई करण्यात येईल. ज्या घाऊक /िकरकोळ विक्रेत्याकडे सदरचा माल सापडला असेल किंवा जप्त केला असेल त्याला प्रस्तुत प्रकरणातील पक्षकार किंवा साक्षीदार केले जाईल, ज्यामुळे उत्पादक /पॅकींग करणारे / आयात करणारे यांचे विरुध्द गुन्हा दाखल करता येईल.

सिंगल-ब्रॅंड विक्रेत्यांकडे संपूर्ण पुरवठा साखळीची मालकी असते आणि अनेकदा विक्री करण्यात येणाऱ्या मालाचे ते उत्पादक, पॅकर, आयातदार आणि घाऊक विक्रेता असतात. त्यामुळे सिंगल-ब्रॅंड रिटेल संस्थेच्या विविध भागातील आउटलेट्सना एकाच गुन्हयासाठी शिक्षा न करणे महत्वाचे आहे. जे सिंगल ब्रॅंड वातावरणातील स्टोअर्स अनुपालन करणार नाहीत त्यांना जबाबदार धरले जाईल.

ग) किरकोळ व्यापार मनोरंजन क्षेत्र (REZ)

सन २०१३ मध्ये देशातील संघटित किरकोळ व्यापार क्षेत्राचे बांधीव क्षेत्र ०.४७ दशलक्ष चौ. मी. इतके होते. सन २०१२ मध्ये असलेले बांधीव क्षेत्र जे ०.२५ दशलक्ष चौ.मी. होते त्याच्याशी तुलना करता एकूण मॉल बांधीव क्षेत्रातील वाढ ७८% इतकी झाल्याचे दिसून येते. संघटित किरकोळ विक्रेत्यांची जागेसाठीची मागणी सातत्याने वाढत असल्याचे दिसते.

किरकोळ विक्रीस (Retail) "अत्यावश्यक सुविधा" म्हणून गणण्यात येईल. प्रादेशिक योजना / विकास योजनांमध्ये किरकोळ क्षेत्र अधिक परवडणारे होण्यासाठी ज्याप्रमाणे अत्यावश्यक सेवा आणि रेस्टॉरंट्स यांच्यासाठी आरक्षण असते त्याप्रमाणे किरकोळ क्षेत्र आणि मनोरंजन यांच्यासाठी क्षेत्र राखून ठेवण्यात येईल.

शहर विकासाच्या धोरणामध्ये सध्या बाजारपेठ तसेच नागरिकांचे मनोरंजन (recreational) या गरजा पूर्ण करण्याकरिता स्पष्टपणे क्षेत्र राखीव ठेवण्यात येत नाही. त्यामुळे दुकानांची मांडणी अस्ताव्यस्त झाल्याचे दिसून येते. आणि महत्वाचे म्हणजे, वाणिज्य वापरासाठीच्या क्षेत्रामधील जागेकरिता घडपड असून, सदरची जागा खूपच महाग असल्याने त्या किरकोळ विक्रेत्यांसाठी (untenable) किफायतशीर ठरत आहेत.

शहरातील रहिवाशी, वाणिज्यिक, औद्योगिक, दुकाने व मनोरंजनाच्या भागाचा समतोल साधण्याच्या दृष्टीने दुकाने व मनोरंजन क्षेत्राची असलेली गरज राज्य शासनाने ओळखली आहे. सार्वजिनक परिवहन सेवेशी थेट मार्गाने किरकोळ विक्रेत्यांच्या क्षेत्राला जोडण्याचे प्रयत्न केले जातील. त्यासाठी दिर्घकालीन वाहतुकीचे नियोजन करण्यात येईल. संपूर्ण वर्षभर वीज, पाणी, गॅस, सांडपाण्याची व्यवस्था व इंटरनेट जोडणी देण्याची व्यवस्था त्याद्वारे करता येईल.

किरकोळ व्यापार आणि मनोरंजन याकरिता झोन तयार केल्यास, किरकोळ विक्रीत वाढ होईल आणि मुख्यत्वे नागरिकांचे जीवनमान उंचावण्यास मदत होईल.

करकोळ व्यापार उद्यान हे विशाल विकसित किरकोळ व्यापारी क्षेत्र असून, जेथे मोठे किरकोळ व्यापारी व इतर किरकोळ व्यापारी यांनी एकत्रितपणे निर्माण केलेले संपूर्ण कुटुंबासाठी एक दिवसाचे पर्यटनाचे स्थळ होय. शहर विकासाच्या बृहतआराखडया अंतर्गत, महाराष्ट्रातील किरकोळ व्यापार उद्यानाची संकल्पना विचारात घेतली जाईल, त्यामुळे ग्राहकांना अधिक पर्याय उपलब्ध होण्यात मदत होईल आणि स्पर्धाही वाढेल. वस्तुंच्या किंमती कमी होण्यास आणि शहरातील वेगवेगळया भागातील विक्रेत्यांची तुलना करण्यासाठी कराव्या लागणाऱ्या प्रवासाकरिता होत असलेल्या खाजगी वाहनांच्या वाहतुकीस देखील आळा बसु शकेल. हे किरकोळ व्यापार उद्यान शक्यतो मुख्य महामार्गाच्या जवळ आणि सार्वजिनक वाहतुक व्यवस्थेशी जोडलेले असावे. यामुळे ग्राहकांना जोडण्यास मदत होईल. शहराच्या आतील व सभोवतीची वाहतुक सुरळीत होईल, ती ग्राहकांच्या सोयीनुसार होईल व त्यामुळे पर्यावरणपुरक व स्वच्छ शहर निर्माण होईल.

ग) (१) प्रादेशिक /नगर नियोजन आराखड्यात किरकोळ व्यापारासाठी स्वतंत्र क्षेत्राची (Zone) तरतूद करणे: दिल्ली शहरातील दक्षिण व उत्तर दिल्ली मध्ये किरकोळ व्यापाऱ्यांकरिता स्वतंत्र जागा राखून केंद्र उभारले आहे त्याधर्तीवर राज्यातील शहरांच्या नगर नियोजन आराखड्यात किरकोळ व्यापाराच्या विकासासाठी आरक्षित भूखंड राखून ठेवला जाईल. त्यासाठी नगरपरिषद क्षेत्रामध्ये किमान १२ मीटर रस्ता रुंदी व महानगरपालिका क्षेत्रामध्ये किमान १५ मीटर रस्ता रुंदीची अट राहील. यामुळे किरकोळ व्यापार उद्योगास खालील प्रमाणे मदत होईल.

- i) मोठया आंतरराष्ट्रीय दर्जांच्या मॉलकरिता शहर विकास आराखडयात मोठया जिमनक्षेत्राची आवश्यकता असते व त्याकरिता शहर विकास आराखडयात अशा जागा निश्चित केल्या तर त्यामुळे विकासाचा दर्जात वाढ होईल.
- ii) किरकोळ व्यापार / मनोरंजन विकासाकरिता जागांची निश्चिती केल्यामुळे जिमनीच्या किंमतीचे सुसंगतीकरण होवून त्याची किरकोळ व्यापाराच्या विकासाकरिता मदत होईल.
- iii) रस्ते, सार्वजनिक वाहतुक व्यवस्था, ऊर्जा व इतर आघाड्यांवरील सुविधा, अशा पायाभूत सुविधांचे आगाऊ (in advance) नियोजन करता येईल.

ग) (२) विकास नियंत्रण नियमावली (DCR):

किरकोळ व्यापाराचा विकास हा मुख्यत्वे करुन मंजूर विकास योजनेतील वाणिज्यिक आस्थापनांसाठी तयार करण्यात आलेल्या निकषांनुसार करण्यात येतो. वास्तविक पाहता, किरकोळ व्यापाराच्या विकासाकरिता व्यवसायाचा जागेचा वापर व गरज हे पूर्णत: वेगळे आहेत त्यामुळे अशा विशिष्ट व्यापारीक गरजांचा समावेश करणे आवश्यक आहे. त्यानुसार किरकोळ व्यापारकेंद्राची व्यवहार्यता व गुणवत्तेच्या वाढीव विकास होण्यासाठी खालीलप्रमाणे सुधारणा विकास नियंत्रण नियमावलीत करण्यात येतील.

- i) तळ जागेचा जास्तीत जास्त वापर: मॉलमध्ये जरी वेगवेगळया मजल्यावर विविध किरकोळ व्यापारी भाग उभारले जात असले तरी ग्राहकांची वर्दळ वरच्या मजल्यांवर कमी असल्याने वरच्या मजल्यांची उत्पादकता कमी असते. त्यामुळे किरकोळ व्यापाराचा विकासासाठी तळ मजल्यावरील जवळपास ७०% पर्यंत जागेचा वापर करण्यास परवानगी देण्यात येईल. प्रचतिलत चटईक्षेत्र निर्देशांक निकष, अग्नीसुरक्षा नियमावली तसेच सेटबॅक नियमावलीचा भंग न करण्याच्या अटीबाबत संबंधित नियोजन प्राधिकरणाकडून याबाबत कार्यवाही केली जाईल.
- मनोरंजनासाठी मैदान : संघटित खेळाडूंकडून किरकोळ व्यापाराच्या वातावरणात वाणिज्यिक तत्वावर विविध मनोरंजक सुविधांचे आयोजन केले जाते. अशा सुविधा व क्रियां लागू असलेले नियम पाळण्याच्या अटीवर ग्राहकांच्या मनोरंजन मैदानाच्या जागेत करु देण्यास परवानगी देण्यात येईल. तथापि या मैदानावर वरील प्रयोजनाव्यतिरिक्त अन्य कोणताही वापर अनुज्ञेय राहणार नाही.
- iii) मजला ते मजला उंची : किरकोळ व्यापार विकास क्षेत्र हे सार्वजनिक क्षेत्र असल्यामुळे, तेथे गर्दी असते. मजल्या मधील जास्त उंचीमुळे (देण्यात आलेल्या परवानगीमुळे) सामाईक जागा व दुकाने प्रशस्त दिसतील. त्यामुळे ग्राहकांना

मोकळे व आरामदायक खरेदी वातावरण निर्माण होईल. इतर अनेक राज्यांमधील देण्यात आलेल्या अनुमती प्रमाणे मजल्यागणिक उंचीची मर्यादा ५.५मी .पर्यंत वाढविण्याबाबत संबंधित नियोजन प्राधिकाऱ्याची क्षमता विचारात घेऊन क्षेत्रनिहाय निकष तयार करण्यात येतील.

- iv) पार्किंगचे नियम: ठिकाण व आकारमानानुसार मॉलमध्ये, मोठ्या प्रमाणात वाहने असतात. वाहनतळासाठीच्या मर्यादित जागेमुळे मॉलमध्ये येणाऱ्या लोकांची संख्या कमी होते. तसेच आजूबाजूच्या विकसित भागाभोवती वाहतुकीची कोंडी निर्माण होते त्यामुळे तेथे राहणाऱ्या नागरिकांना असुविधेचा त्रास सहन करावा लागतो. सध्याच्या पार्किंगच्या नियमानुसार नियमापेक्षा जास्तीचे पार्किंग, चटईक्षेत्र निर्देशाकांमध्ये गणले जाते. यात बदल करुन अतिरिक्त पार्किंगचे चटई क्षेत्र निर्देशांकात समाविष्ट न करता किरकोळ व्यापाराच्या विकासाकरिता मोठया प्रमाणावर पार्किंगची सुविधा उपलब्ध करुन देण्याबाबत प्रचलित नियमात सुधारणा करण्यात येईल.
- v) सेवा : कार्यालयीन जागेच्या उलटपक्षी किरकोळ व्यापाराला दिवसभर मालाची वाहतुक आणि ग्राहकांच्या येण्या-जाण्यासाठी जादा सेवा उपलब्ध करुन द्यावी लागते. ग्राहकांना सतत उत्तम सेवा देता यावी म्हणून व्यापाऱ्यास त्याचा माल भरत रहावा लागतो. त्यामुळे मॉलमध्ये मालाच्या साठवणुकीकरिता जास्त जागा लागते. मॉलमध्ये मोठया प्रमाणात येणाऱ्या ग्राहकांच्या सुलभतेकरिता जास्त क्षमतेचे स्वयंचिलत जिने व लिफ्ट यांची व्यवस्था करावी लागते. त्यामुळे इमारतीच्या (मॉल) तळघरात साठवणुकीच्या जागेसह १५% इतक्या जागेचा विकास विविध सेवांसाठी करण्यास मुभा दिली जाईल. याबाबत प्रचिलत नियमात सुधारणा करण्यात येईल.
- vi) बदल: किरकोळ व्यापाराकरिता लागणाऱ्या जागेची गरज परिसरात असलेल्या ग्राहकांच्या डेमोग्राफीक प्रोफाईल नुसार बदलत असते. त्यांची गरज भागविण्याकरिता मॉलमधील दुकानाची एकत्र विभागणी करणे किंवा त्यांचे एकत्रिकरण करणे आवश्यक असते. त्याचप्रमाणे, वेगवेगळया जागांच्या वापरात बदल होत राहतो. उदा :- फॅशनेबल कपडयांच्या दुकानांऐवजी, हॉटेल किंवा करमणुकीचे साधन किंवा उलटपक्षी त्याचा वापर होऊ शकतो. या पूर्वी मंजूरी दिलेली किरकोळ व्यापाराची जागा किंवा इतर उपयोगाची जागा हे बदल त्यांचे एकत्रिकरण व विभागणी किंवा सुधारित सोप्या मंजूरीच्या प्रक्रियेनुसार त्या अंतर्गत बदल करण्यास सुलभतेने परवानगी संबंधित नियोजन प्राधिकाऱ्याकडून दिली जाईल. याबाबत प्रचलित नियमात सुधारणा करण्यात येईल.

- vii) इमारतीची उंची : मल्टीप्लेक्स किवा ऑडीटोरियमकरिता इमारतीची उंची जास्तीत जास्त ३० मीटरपर्यंत असावी असे बंधन घालण्यात आले आहे. सर्वसाधारणपणे किरकोळ व्यापारी वरच्या मजल्यांवर काम करीत नाहीत, म्हणून संपूर्ण अनुज्ञेय असलेल्या चटईक्षेत्र निर्देशांकाचा वापर करण्याकरिता पर्यायी वापर म्हणून तेथे हॉटेल, सेवा गृह, कार्यालय यांची उभारणी वरच्या मजल्यावरील जागेत करणे गरजेचे असते. शेजारील राज्याप्रमाणे इमारतींच्या उंचीवरील निर्बंध अग्नी संदर्भातील निकष व नियोजन प्राधिकरणाची क्षमता लक्षात घेऊन शिथिल करण्यात येतील
- ग) (३) किरकोळ व्यापारी क्षेत्राकरिता अतिरिक्त चटईक्षेत्र निर्देशांक : किरकोळ व्यापार केंद्राच्या विकासाचा दर्जा व उपयुक्तता वाढविण्याकरिता, स्वतंत्र भूखंडावरील केवळ किरकोळ व्यापारी क्षेत्र शॉपिंग सेंटर करिता प्रचलित रेडी रेकनर दरानुसार संपूर्ण अधिमुल्य भरण्याच्या अटीवर मूळ चटईक्षेत्र निर्देशांकावर ५०% अतिरिक्त चटईक्षेत्र निर्देशांक अनुज्ञेय करण्यत येईल. संयुक्त वापराकरिता सदर अतिरिक्त चटईक्षेत्र निर्देशांक अनुज्ञेय राहणार नाही.

ह) वितरण केंद्रे ही सेवा-उद्योगाशी समकक्ष समजले जातील :

विक्रेते आणि व्यापाऱ्यांद्वारे वापरल्या जाणा-या वखारी आणि वितरण केंद्रेही, उद्योग आणि व्यापार उदिमास मदत करणारी आहेत. ते रोजगाराच्या संधी उपलब्ध करुन देतात. एक मजबूत आणि कार्यक्षम लॉजिस्टीक सेटअप विकसित होण्यासाठी या आस्थापनांचे प्रवर्तन करणे गरजेचे आहे. असे सेटअप अपव्यय कमी करण्यास मदत करतील. राज्यातील किरकोळ व्यापार आणि उपभोग याची दखल घेणे हा या क्षेत्राचा आवश्यक कणा आहे. वितरण केंद्रे ही, सेवा उद्योगाच्या समकक्ष समजली जातील

संघटीत किरकोळ क्षेत्रात अनेक उद्योग संस्थांचा होणाऱ्या प्रवेशामुळे भारतीय गोदामाचे परिदृश्य पुर्नव्याख्यित होत असून 'गोदामाची फक्त चार - भिंती आणि शेड' अशी असलेली पारंपरिक संकल्पना बदलून त्याचे आधुनिक सेटअप मध्ये परिवर्तन होत आहे. अशा सेटअप मध्ये उत्पादनातील (विशेषत: खाद्यपदार्थातील) अपव्यय कमी करुन साठयाचे चांगले चलनवलन अशा सुविधा निर्माण होत आहेत. हे उच्च दर्जाच्या ऑटोमेशन मिल्ट-रॅक, पॅलेटायझेशन व इन्फ्रास्ट्रक्चर इ. मुळे साध्य होऊ शकते. मात्र यासाठीच्या सुविधांकरिता जागेची पूर्व-उपलब्धी असणे हे प्रथम आवश्यक आहे. सद्या अशा जागा मिळणे सोपे नाही कारण पर्याय म्हणून उपलब्ध असलेली अशी गोदामे ही वाणिज्यिक मालमत्ता (Commercial Properties) असून तेथे जागेचे उच्च दर, कर व लेव्ही आकारली जाते. जो पर्यंत वितरण केंद्रांची स्थापना उद्योग स्थापनेप्रमाणे समजली जात नाही तो पर्यंत हा प्रश्न सोडविला जाऊ शकत नाही.

रिटेल स्टोअरमधील मालाच्या विक्रीत कृषी उत्पादनाचा लक्षणीय वाटा व योगदान असल्यामुळे संघटित किरकोळ विक्रेत्यांना शेतजमीनीवर गोदामे उभी करण्यासाठी शासन परवानगी देईल. शासन खाजगी-सार्वजनिक-भागिदारी (पीपीपी) आधारावर जागतिक दर्जाच्या गोदाम स्थापनेस प्रोत्साहन देईल.

ई) कृषी उत्पन्न बाजार समिती विनियमातून सूट:

रिटेल स्टोअरमधून विक्री होणाऱ्या व्यापारी मालात कृषी उत्पादनाचा लक्षणीय वाटा असल्याचे दिसून येते. कृषी उत्पादने, कृषी उत्पन्न बाजार सिमती (APMCs) मार्फत मिळविण्यास विलंब होतो तसेच फळे आणि भाज्या यासारख्या कृषी उत्पादनाची गुणवत्ता आणि शेल्फ लाईफ कमी होते आणि त्यांच्या खरेदीचा खर्च वाढतो. कृषी उत्पन्न बाजार सिमती अधिनियमानुसार शेतकरी त्यांच्या उत्पादनाची विक्री थेट किरकोळ विक्रेत्यांना करु शकत नाही. कृषी उत्पन्न बाजार सिमती अधिनियमात योग्य सुधारणा केली जाईल जेणे करुन शेतकरी कृषी उत्पन्न बाजार सिमतीमार्फत शेतमालाची विक्री करण्यास बंधन राहणार नाही. शेतकरी त्यांच्या भाज्या व फळांची विक्री थेट किरकोळ विक्रेत्यांना करु शकतील. कृषी उत्पन्न बाजार सिमती या विक्रीसाठी कोणत्याही कराची आकारणी करणार नाही.

ज्या शेतकऱ्यांना त्यांच्या शेतमालाची विक्री कृषी उत्पन्न बाजार समितीमार्फत करावजाची असेल त्यांना तसे स्वातंत्र्य राहील.

ज) माथाडी कायद्याची स्पष्ट परिचालन मार्गदर्शक तत्वे तयार करणे :

महाराष्ट्र राज्यातील काही आस्थापनामध्ये नेमणूक करण्यात आलेल्या असंरक्षित, हातांनी कामे करणाऱ्या कामगारांची नेमणूक नियमित (Regulate) करण्याकरिता माथाडी कायदा अस्तित्वात आला आहे. सध्या किरकोळ व्यापारदारांनी किरकोळ व्यापाराची विविध कार्ये करण्यासाठी, जसे किरकोळ दुकाने आणि वितरण केंद्रांमध्ये व्यापारी मालाचे लोडींग / अनलोडींग करण्यासाठी, कामगारांची नेमणूक करतात. ते संरक्षित कामगार असून एक तर ते किरकोळ विक्रेत्याचे कर्मचारी असतात किंवा अधिकृत कंत्राटदारांकडून नेमले जातात.

महाराष्ट्र माथाडी, हमालआणि इतर श्रमजीवी कामगार (रोजगार नियमन व कल्याण) १९६९ च्याकलम २२ अन्वये देण्यात आलेल्या शक्तीचा वापर करुन राज्यशासन किरकोळ उपक्रमांना खालील अटींची पूर्तता करण्याच्या अटीवर सदर अधिनियमातील तरतुदी लागू करण्यापासून सूट देण्यात येईल.

- i) वरील वर्गवारीतील आस्थापना या कामगारांना त्यांच्या हजेरीपटावर स्थायी कामगार म्हणून नेमतील. हे कामगार संरक्षित असून त्यांना माथाडी कायदयामधील तरतुदीपेक्षा चांगले लाभ मिळतील.
- ii) वरील वर्गवारीतील आस्थापनामध्ये काम करत असलेल्या कंत्राटी कामगारांना स्थायी कामगार म्हणून नेमून कामगार कायद्याच्या विविध कलमांखाली सर्व फायदे मिळतील. त्यामुळे त्यांना माथाडी कायदयामधील तरतुदीपेक्षा चांगले लाभ मिळतील.

ख) व्यापारी आस्थापनेच्या नावे दर्शविणाऱ्या दुकानाचे चिन्हफलक (Sign Board) लावण्यासाठी परवानगी देणे:

मुंबई महानगरपालिका अधिनियम, १८८८ तसेच महाराष्ट्र महानगरपालिका अधिनियम व महाराष्ट्र नगरपिरषद व नगरपंचायत अधिनियम १९६५ नुसार, जिमनीवर अथवा पृष्ठ भागावर अथवा उभे करण्यात आलेले बांधकाम / किंवा इमारतीचा छप्पराचा काही भाग किंवा कुंपणावर (पॅरापेट) जाहिरात फलक लावण्यासाठी महापालिका आयुक्तांची अथवा नगरपालिका मुख्याधिकाऱ्यांची अथवा नियोजन प्राधिकाऱ्यांची परवानगीची आवश्यक आहे. सदर जाहिरात फलकावरील प्रदर्शित करण्यात येणारी वर्ण, अक्षरे किंवा चित्रांसह आणि आवश्यक त्या निश्चित केलेल्या फी सह सादर करणे आवश्यक असते.

किरकोळ दूकानदारांना स्वतःच्या व्यवसायासंदंर्भातील जाहिरातीसाठी प्रामुख्याने स्काय-चिन्हांचा वापर करावा लागत असेल व असे स्काय-चिन्ह जर किरकोळ दूकानदारांच्या मालकीच्या जागेत, भाडेपट्टयाच्या जागेत अथवा गहाण ठेवलेल्या जागेत उभारलेली असल्यास त्यास आयुक्तांची अथवा मुख्याधिकाऱ्यांची अथवा नियोजन प्राधिकाऱ्याची परवानगीची तसेच शुल्क भरण्याची आवश्यकता राहणार नाही. तथापि किरकोळ दुकानदाराने स्वतःच्या व्यवसायाशी संबंधित बाब वगळता अन्य बार्बीची जाहिरात करता कामा नये

_ਲ) ओपन अक्सेस व्दारे वीज मिळण्यासाठी परवानगी देणे :

आधुनिक रिटेल आऊटलेट्सांना मोठया प्रमाणात वीजेची आवश्यकता असते. व्यापाराच्या एकूणच परिचालनावर वीजिबलाचा परिणाम होतो. १ मेगावॅट पेक्षा जास्त वीजेची गरज असलेल्या किरकोळ विक्रेत्यांच्या आस्थापनांना (retail trade setups) ओपन अक्सेसव्दारे वीज मिळण्यासाठी परवानगी दिली जाईल.

म) धोरण अंमलबजावणीसाठी व्यवस्थापनाची चौकट:

- (१). शक्तिप्रदान समितीचे गठण: राज्यस्तरावर या धोरणाच्या अंमलबजावणीचे संनियंत्रण करणे. आणि आवश्यकतेनुसार कार्यपध्दती व नियमावली तयार करण्यासाठी एक शक्तिप्रदान समिती गठण करण्यात येईल. सदर शक्तिप्रदान समितीची रचना पुढीलप्रमाणे असेल:
 - i) मुख्य सचिव- अध्यक्ष
 - ii) प्रधान सचिव (उद्योग)- सदस्य
 - iii) प्रधान सचिव (नगरविकास-१) सदस्य
 - iv) प्रधान सचिव (कौशल्य विकास)-सदस्य
 - v) प्रधान सचिव (कामगार)- सदस्य
 - vi) प्रधान सचिव (अन्न व नागरी पुरवठा)- सदस्य
 - vii) प्रधान सचिव (महसूल)- सदस्य

- viii) सचिव (नगरविकास-२)-सदस्य
- ix) राज्यातील सक्रीय रिटेलर्स असोसिएशनचे तीन नामनिर्देशीत प्रतिनिधी सदस्य
- x) विकास आयुक्त (उद्योग)- सदस्य सचिव

(२) शक्तिप्रदान समितीची सनद:

धोरणातील खालील बाबींची अंमलबजावणी व समन्वयाकरिता शक्तिप्रदान समितीव्दारे एक कार्यबळ समिती स्थापन करण्यात येईल:

- अ) रिटेल झोनचे प्रवर्तन (Promotion & Retail Zones)
- ब) हरित रिटेलचे प्रवर्तन (Promotion & Green Zones)
- क) व्यवसाय सुलभीकरणाच्या(Ease of doing business) संदर्भातील कायदे व नियमात बदल करण्यासपुढाकार
- ड) मानव संसाधन विकास
- इ) प्रशासकीय उपाययोजना

६. धोरणाची प्रयोज्यता व वैधता (Applicability & Validity)

हे धोरण अस्तित्वात आल्यानंतर सुरु होणाऱ्या नवीन किरकोळ व्यवसायांना अनुज्ञेय असेल. सदर धोरणाचा वैधता कालावधी धोरण लागू झाल्यापासून ५ वर्षाकरिता असेल.

शासन निर्णय क्रमांक किविधो-२०१५/(प्र.क्र.१९३)/उद्योग-२, दिनांक १० फेब्रुवारी, २०१६ सोबतचे विवरणपत्र

	परिशिष्ट -२				
अ.क्र.	सोबतच्या	कार्यवाही विषय	कार्यवाही		
	शासन		अपेक्षित		
	निर्णयातील		संबंधित		
	परिच्छेद		विभागाचे नाव		
	क्रमांक				
9	इ.२	दूकाने व आस्थापना अधिनियमातील तरतूदी शिथील करणे.	कामगार विभाग		
	३.२ (अ)	हजेरी आणि वेतनविषयक नोंद-वहया ठेवण्यातून सूट			
		देणे, कर्मचाऱ्यांच्या संबंधातील अभिलेखे तसेच कामगार			
		विभागाच्या संगणीकरणाच्या प्रगतीला अनुसरुन			
		विविरणपत्रे इलेक्ट्रॉनिक स्वरुपात ठेवण्याची तरतूद करणे.			
	३.२ (ब)	ज्या लघु व मध्यम किरकोळ व्यापाऱ्यांच्या आस्थापना			
	(1)	रवयंरोजगारीत (Self employed) असतील, अथवा ज्या			
		आस्थापनामध्ये नऊ (९) पेक्षा कमी कामगार कार्यरत			
		असतील अशा आस्थापनांसाठी सुलभता करणे			
		९) दुकाने व आस्थापना अधिनियम १९४८ अंतर्गत			
		ऑनलाईन नोदणी (Online Registration) ची सुविधा			
		देण्यात येईल. याकरिता तपासणी (Inspection) अथवा			
		कामगार कायद्यान्वये अन्य मंजूरीची आवश्यकता राहणार			
		नाही.			
		३) एखादया प्रकरणात विशिष्ट स्वरुपाची तक्रार प्राप्त			
		 झाल्यास, जिल्हास्तरीय अधिकारी यांचे पूर्व			
		मान्यतेशिवाय कामगार विभाग, विक्रीकर विभाग इत्यादी			
		विभागाकडून दुकानांची सर्वसाधारण तपासणी			
		(Inspection) केली जाणार नाही.			
	३.२ (क)	वार्षिक विवरणपत्रे स्व-प्रमाणित करण्याचा आणि			
	,	एकत्रित दाखल करण्याचा पर्याय निवडण्यास मुभा देणे.			
	3.0	माथाडी कायद्याची स्पष्ट परिचालन मार्गदर्शक तत्वे			
		तयार करणे.			
	3.9	गृहिणी आणि विद्यार्थ्यांना अर्धवेळ कामावर नेमणूक			
		करण्यास मान्यता देणे.			
	३.२ (ब)	ज्या लघु व मध्यम किरकोळ व्यापाऱ्यांच्या आस्थापना	वित्त विभाग		
		स्वयंरोजगारीत (Self employed) असतील, अथवा ज्या			

		आस्थापनामध्ये नऊ (९) पेक्षा कमी कामगार कार्यरत	
		असतील अञ्चा आस्थापनांसाठी सुलभता करणे	
		२) मूल्यवर्धित कर (Vat) ची नोंदणी देखील (Online)	
		पध्दतीने देण्यात येईल. त्यासाठी तपासणी (Inspection)	
		ची आवश्यकता राहणार नाही.	
		३) एखादया प्रकरणात विशिष्ट स्वरुपाची तक्रार प्राप्त	
		झाल्यास, जिल्हास्तरीय अधिकारी यांचे पूर्व	
		मान्यतेशिवाय कामगार विभाग, विक्रीकर विभाग इत्यादी	
		विभागाकडून दूकानांची सर्वसाधारण तपासणी	
		(Inspection) केली जाणार नाही.	
२	3.3	खाद्य व किराणा व्यवसायातील फक्त नाशवंत मालाचा	सामान्य
		समावेश अत्यावश्यक सेवेमध्ये अंतर्भाव करणे.	प्रशासन विभाग
3	3.8	अन्न व नागरी पुरवटा मंत्रालय अत्यावश्यक वस्तु	अन्न व नागरी
		अधिनियमांतर्गत जारी केले आदेश निरसित करणे किंवा	पुरवठा
		विनिर्दीष्ट साठवणूक मर्यादेत वाढ करणे.	
8	3. 4	राज्यातील करकोळ उद्योजकांना सुविधा उपलब्ध करुन	उद्योग विभाग
		देण्यासाठी समन्वय अधिकाऱ्याची नेमणूक करणे.	
4	३.६	कृषी उत्पन्न बाजार अधिनियमात सुधारणा करणे.	पणन विभाग
	ξ	वितरण केंद्रे ही सेवा उद्योगाच्या समकक्षात आणणे.	
	६. 9	किरकोळ विक्रेत्यांना शेतजमीनीवर गोदामे उभी	
		करण्यास परवानगी देणे.	
े	3.८	दुकानाचे फलक लावण्यास परवानगी देणे	नगर विकास
			विभाग (नवि–२)
Ę	8	धोरणात नमूद केलेल्या बाबींना नियमित योजनांमधून	कौशल्य विकास
		वित्तिय सहाय्यासह मान्यता देणे.	व उद्योजकता
			विभाग
0	4,	शहर विकास आराखडयामध्ये किरकोळ क्षेत्राच्या	नगर विकास
		संदर्भात विशेष तरतुदी करणे.	विभाग (नवि-१)
	५.१	शहर विकास आराखडयामध्ये किरकोळ क्षेत्र आणि	
		मनोरंजन यासाठी विविक्षित क्षेत्र राखून ठेवणे.	
	4.2	किरकोळ व्यापारासाठी स्वतंत्र क्षेत्राची तरतूद करणे,	
		तसेच विकासासाठी भूखंड आरक्षित ठेवणे.	
	4.3	विकास नियंत्रण नियमावलीत सुधारणा करणे.	
	4.8	किरकोळ व्यापारी क्षेत्र शॉपिंग सेंटर करिता अतिरिक्त	
		चटई क्षेत्र अनुोय करणे.	
6	६.२	किरकोळ विक्रेत्यांच्या आस्थापनांना ओपन ॲक्सेसव्दारे	ऊर्जा विभाग
		वीज मिळण्यासाठी परवानगी देणे.	